

สรุปข่าวการประชุมคณะรัฐมนตรี 18 มีนาคม 2551

วันนี้ (วันอังคารที่ 18 มีนาคม พ.ศ. 2551) เมื่อเวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 2 ตึกสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีหลังใหม่ ทำเนียบรัฐบาล นายสมัคร สุนทรเวช นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

เศรษฐกิจ

1. เรื่อง ข้อเสนอการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 แก่ภาคเอกชน
2. เรื่อง มาตรการปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
3. เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรและวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552
4. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2551 ครั้งที่ 2
5. เรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการพัฒนาระบบขนส่งทางรางและระบบขนส่งมวลชน ครั้งที่ 1/2551
6. เรื่อง มติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2551
7. เรื่อง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน เงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว และเงินช่วยเหลืออาสาสมัครทหารพรานกระทรวงกลาโหม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551
8. เรื่อง ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปและดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานของประเทศเดือนกุมภาพันธ์ 2551

สังคม

9. เรื่อง การดำเนินงานตามพระราชดำรัสของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
10. เรื่อง สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ข้อมูล ณ วันที่ 14 มีนาคม 2551)
11. เรื่อง รายงานสถานการณ์ภัยธรรมชาติในช่วงฤดูแล้ง ครั้งที่ 3 ณ วันที่ 17 มีนาคม 2551

ต่างประเทศ

12. เรื่อง การประชุมสุดยอดผู้นำ 6 ประเทศลุ่มแม่น้ำโขง ครั้งที่ 3 (3rd GMS Summit)
13. เรื่อง สรุปผลการประชุมรัฐมนตรีด้านสิ่งแวดล้อม 6 ประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (GMS) ครั้งที่ 2

แต่งตั้ง

14. เรื่อง แต่งตั้ง
 1. การขอขยายระยะเวลาการดำรงตำแหน่งอธิบดี (นักบริหาร 10) (กระทรวงการต่างประเทศ)
 2. ขออนุมัติการแต่งตั้งกงสุลใหญ่มาเลเซียประจำจังหวัดสงขลา
 3. ขออนุมัติปิดสถานกงสุลใหญ่ราชอาณาจักรสวีเดนประจำจังหวัดภูเก็ต
 4. การมอบหมายให้รักษาราชการแทน
 5. แต่งตั้งข้าราชการ (สำนักนายกรัฐมนตรี)
 6. แต่งตั้งข้าราชการการเมือง
 7. แต่งตั้งคณะกรรมการกำกับด้านการเงินและการระดมทุนสำหรับโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ
 8. แต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
 9. เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (กพท.)
 10. คำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 42 / 2551 เรื่อง มอบหมายและมอบอำนาจให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ (ฉบับที่ 2)
 11. อนุมัติแต่งตั้งข้าราชการระดับ 10 (กระทรวงยุติธรรม)
 12. ต่อเวลาการดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ (นักบริหาร 10) สำนักงานกิจการยุติธรรม (กระทรวงยุติธรรม)
 13. ต่อเวลาการดำรงตำแหน่งของข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งนักบริหาร 10 (กระทรวงวัฒนธรรม)
 14. อนุมัติแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

กรุณาตรวจสอบมติคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการกับสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีอีก
ครั้งหนึ่ง

โทร. 02-2809000 ต่อ 332

เศรษฐกิจ

1. เรื่อง ข้อเสนอแนะการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 แก่ภาคเอกชน

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบข้อเสนอแนะการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 แก่ภาคเอกชนของ คณะกรรมการค่าจ้าง ตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ

กระทรวงแรงงานรายงานว่า

1. คณะกรรมการค่าจ้างได้มีมติเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2550 เห็นชอบให้จัดทำ ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 แก่ภาคเอกชน โดยมี วัตถุประสงค์เพื่อให้สถานประกอบการใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาปรับค่าจ้างให้แก่ พนักงานที่ทำงานเกิน 1 ปีขึ้นไป ซึ่งถือได้ว่าเป็นผู้มีฝีมือหรือกึ่งฝีมือมีอยู่ประมาณ 8.5 ล้านคน ในระบบประกันสังคม อยู่ในสถานประกอบการประมาณ 3.8 แสนแห่งทั่วประเทศ เป็นพนักงานส่วนใหญ่ของสถานประกอบการที่เป็นผู้สร้างผลิตภาพแรงงาน ส่วนเพิ่มให้กับสถานประกอบการ จึงเป็นกลุ่มที่นายจ้างควรเอาใจใส่เพื่อสร้างขวัญ และกำลังใจในการทำงาน

2. ในการพิจารณาจัดทำข้อเสนอแนะการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 แก่ภาคเอกชน คณะกรรมการค่าจ้างได้มีการศึกษาเอกสารและข้อมูลที่เกี่ยวข้องและได้มอบหมายให้ คณะอนุกรรมการวิชาการและกลั่นกรองดำเนินการศึกษาคณะกรรมการค่าจ้างจึงได้ ข้อเสนอสรุป ดังนี้

2.1 สถานประกอบการส่วนใหญ่จะมีการปรับค่าจ้างให้พนักงานตามผลการปฏิบัติงาน ประจำปีในช่วงเดือนมกราคมและเมษายน

2.2 ข้อเสนอแนะการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 แก่ภาคเอกชน เป็นอัตราการปรับ ค่าจ้างที่ได้พิจารณาจากการคาดการณ์อัตราเงินเฟ้อปี 2550 อัตราการเจริญเติบโตทาง เศรษฐกิจปี 2550 สัดส่วนต้นทุนแรงงานต่อต้นทุนรวมปี 2550 และผลิตภาพแรงงานปี 2550 โดยคณะกรรมการค่าจ้างมีมติว่า สถานประกอบการควรมีการปรับค่าจ้าง ประจำปี 2550/2551 ให้กับพนักงานเฉลี่ยร้อยละ 4.9 สำหรับพนักงานที่มีผลงาน แตกต่างกันควรได้รับการปรับค่าจ้างประจำปีในอัตราที่แตกต่างกัน อย่างไรก็ตามอัตรา การปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 ของพนักงานแต่ละกลุ่มไม่ควรแตกต่างกันมากนัก เพราะจะส่งผลกระทบต่อขวัญและกำลังใจของพนักงาน และประสิทธิภาพในการทำงาน ในปี 2551 โดยสถานประกอบการ ควรเพิ่มค่าจ้างให้แก่พนักงาน ในลักษณะที่จะ ส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือที่ดีในการทำงานเพื่อเพิ่มผลิตภาพ ของสถานประกอบการ ในปี 2551 ดังนั้น จึงเห็นควรที่สถานประกอบการ จะจัดกลุ่มพนักงานออกเป็น 3 กลุ่ม ตามระดับ

ผลการปฏิบัติงานของพนักงานในรอบปี 2550 ดังนี้

- **กลุ่มที่ 1** พนักงานที่มีผลการปฏิบัติงานในรอบปีการทำงาน 2550 ระดับดีเด่น ควรได้รับการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 ในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 6.9
- **กลุ่มที่ 2** พนักงานที่มีผลการปฏิบัติงานในรอบปีการทำงาน 2550 ระดับดี ควรได้รับการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 ในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 4.9
- **กลุ่มที่ 3** พนักงานที่มีผลการปฏิบัติงานในรอบปีการทำงาน 2550 ระดับปกติ ควรได้รับการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 ในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 2.9

สำหรับสถานประกอบกิจการที่มีการปรับค่าจ้างประจำปีแบบไม่ยั่งยืน กล่าวคือ เป็นสถานประกอบกิจการที่มีความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจควรมีอัตราการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 ในอัตราเกณฑ์เฉลี่ยที่ร้อยละ 4.9 หรือต่ำกว่าแต่ควรจ่ายโบนัสแทน ทั้งนี้ควรอยู่บนพื้นฐานของผลการประกอบการของสถานประกอบกิจการและผลผลิตภาพของพนักงาน แต่ละบุคคลเป็นสำคัญ

อนึ่ง ข้อเสนอการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 นี้ เป็นข้อเสนอให้กับสถานประกอบกิจการได้ใช้เป็นแนวทางในการปรับค่าจ้างประจำปีให้กับพนักงาน/ลูกจ้าง ตั้งแต่เดือนมกราคม 2551 หากสถานประกอบกิจการใดได้มีการปรับค่าจ้างประจำปี 2550/2551 ไปแล้ว ก็ไม่จำเป็นต้องนำข้อนี้อีก

โดยคณะกรรมการค่าจ้างคาดว่าอัตราการปรับค่าจ้างประจำปีดังกล่าวจะทำให้ช่องว่างระหว่างค่าจ้างของพนักงานในองค์กรระดับกลางและระดับสูงแคบลงจากเดิมซึ่งจะช่วยส่งเสริมให้การกระจายรายได้ของประเทศเป็นไปอย่างเหมาะสมและเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น

2. เรื่อง มาตรการปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2551

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบมาตรการปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 เพื่อให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐถือปฏิบัติต่อไป ตามที่สำนักงบประมาณเสนอ โดยมีสาระสำคัญดังนี้

1. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ. 2551
 - 1.1 ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐพิจารณา ทบทวน และปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ตามแนวทางดังต่อไปนี้

- 1.1.1 พิจารณาชะลอการดำเนินโครงการ/รายการ ที่ไม่สอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2551-2554 และยังไม่ได้ดำเนินการใช้จ่ายงบประมาณหรือยังไม่ได้ทำสัญญา/ก่อหนี้ผูกพัน
 - 1.1.2 พิจารณาปรับลดงบประมาณโครงการ/รายการ ที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 และมีความสอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2551-2554 แต่มีเป้าหมายในการดำเนินงานสูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ในแผนการบริหารราชการแผ่นดินฯ หรือยังไม่มีความพร้อมและคาดว่าจะไม่สามารถใช้จ่ายงบประมาณหรือทำสัญญา/ก่อหนี้ผูกพันได้ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2551
- 1.2 ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐนำเงินงบประมาณรายจ่ายจากการปรับแผนฯ ตามข้อ 1.1 และเงินงบประมาณเหลือจ่ายจากการดำเนินโครงการ/รายการที่บรรลุวัตถุประสงค์แล้วไปดำเนินการดังต่อไปนี้
- 1.2.1 ดำเนินโครงการ/รายการตามนโยบายฟื้นฟูความเชื่อมั่นของประเทศ (นโยบายเร่งด่วน) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ตามแผนการบริหารราชการแผ่นดินเป็นลำดับแรก
 - 1.2.2 ดำเนินโครงการ/รายการตามนโยบายอีก 7 ข้อ (นโยบายที่ 2-8) ของแผนการบริหารราชการแผ่นดิน ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ตามแนวทาง ดังนี้
 - (1) กรณีที่เป็นโครงการ/รายการที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ให้เร่งรัดการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณที่สำนักงบประมาณให้ความเห็นชอบแล้ว
 - (2) กรณีที่เป็นโครงการ/รายการใหม่ ให้จัดทำรายละเอียดพร้อมแสดงแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณประกอบการปรับแผนด้วย และหากมีความจำเป็นต้องผูกพันข้ามปีงบประมาณ ให้ดำเนินการตามนัยมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และระเบียบการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมทั้งมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย (3) กรณีงบประมาณโครงการ/รายการผูกพันข้ามปีงบประมาณ ซึ่งไม่สามารถใช้จ่ายได้ตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ที่กำหนดไว้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2551

ให้นำไปใช้ได้แต่เฉพาะในรายการผูกพันข้าม
ปีงบประมาณอื่นๆ ที่สอดคล้องกับแผนการบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2551-2554 ที่ได้รับการจัดสรร
งบประมาณไว้แล้วแต่ไม่เพียงพอ หรือดำเนินการได้
เร็วกว่าแผนฯ เป็นลำดับแรก ทั้งนี้ เพื่อไม่ให้เป็นการ
งบประมาณในปีงบประมาณต่อ ๆ ไป

- 1.2.3 โครงการ/รายการ ที่จะดำเนินการตามข้อ 1.2.1 และ
1.2.2 จะต้องมีความพร้อมที่จะดำเนินการและสามารถใช้จ่าย
งบประมาณ และ/หรือทำสัญญา/ก่อหนี้ผูกพันให้ทันภายใน
วันที่ 30 กันยายน 2551 ยกเว้นกรณีที่เป็นโครงการ/รายการ
ที่ไม่มีการผูกพันข้ามปีงบประมาณ จะต้องดำเนินการทำ
สัญญา/ก่อหนี้ผูกพันให้ทัน ภายในวันที่ 31 กรกฎาคม 2551
- 1.3 ในกรณีดำเนินการปรับแผนฯ ตาม ข้อ 1.2 แล้วยังมีเงิน
งบประมาณเหลืออยู่และมีความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องจ่าย ให้
พิจารณาปรับแผนนำเงินงบประมาณไปใช้จ่ายในการดำเนิน
โครงการ/รายการตามสัญญา กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมติ
คณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องด้วย เช่น ข้าราชการค่าสาธาณูปโภค ชดเชย
ค่างานสิ่งก่อสร้างตามสัญญาแบบปรับราคาได้ (ค่า K) การจ่ายค่า
จัดกรรมสิทธิ์ที่ดิน การจ่ายค่างานตามปริมาณที่ทำจริงซึ่งสูงกว่า
สัญญา เป็นต้น
- 2. งบประมาณรายจ่ายที่ได้รับอนุมัติให้กันเงินไว้เบิกเหลือในปี หรือได้รับ
อนุมัติให้ขยายระยะเวลาเบิกจ่ายจากกระทรวงการคลังแล้ว รวมถึง
งบประมาณรายจ่ายงบกลางที่ได้รับอนุมัติในปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ให้
พิจารณาดำเนินการปรับแผนตาม ข้อ 1.1 และ 1.2 โดยอนุโลม
- 3. การเตรียมความพร้อมในปีงบประมาณต่อไป ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ
และหน่วยงานอื่นของรัฐ ดำเนินการเตรียมความพร้อมในการดำเนินงาน
ตามนโยบายเร่งด่วน นโยบายสำคัญและจำเป็นเร่งด่วนตามแผนการบริหาร
ราชการแผ่นดิน แผนปฏิบัติการราชการ 4 ปี และแผนปฏิบัติการประจำปี ที่
จะดำเนินการในปีงบประมาณต่อไป ทั้งที่จะต้องใช้จ่ายจากเงิน
งบประมาณและเงินนอกงบประมาณ โดยจัดทำแผนการปฏิบัติงานและ
แผนการใช้จ่ายงบประมาณที่ชัดเจน แล้วเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีต่อไป

หากมีความจำเป็นจะต้องใช้จ่ายงบประมาณสำหรับเตรียมความพร้อมในปีงบประมาณ
พ.ศ. 2551 ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ พิจารณาดำเนินการ
ปรับแผนตามข้อ 1.1 และ 1.2 ได้โดยอนุโลม

ทั้งนี้ การดำเนินงานตามข้อ 1-3 ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐ
นำเสนอรัฐมนตรีเจ้าสังกัดพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อน และส่งให้สำนักงบประมาณ
พิจารณาภายในวันที่ 28 มีนาคม 2551 เพื่อสำนักงบประมาณจะได้นำเสนอคณะรัฐมนตรี

พิจารณาอนุมัติ และหากคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติแล้ว ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐดำเนินการตามกฎหมาย ระเบียบ ขอบบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องต่อไป

3. เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรและวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552

คณะรัฐมนตรีพิจารณายุทธศาสตร์การจัดสรรและวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ตามที่สำนักงบประมาณเสนอ แล้วมีมติดังนี้

1. เห็นชอบยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ซึ่งประกอบด้วย 8 ยุทธศาสตร์ 1 รายการ คือ

- 1) ยุทธศาสตร์การฟื้นฟูความเชื่อมั่นของประเทศ
- 2) ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต
- 3) ยุทธศาสตร์การปรับโครงสร้างเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างสมดุล
- 4) ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
- 5) ยุทธศาสตร์การพัฒนาวិทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม
- 6) ยุทธศาสตร์การต่างประเทศ และเศรษฐกิจระหว่างประเทศ
- 7) ยุทธศาสตร์การรักษาความมั่นคงของรัฐ
- 8) ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการที่ดี
- 9) รายการค่าดำเนินการภาครัฐ

2. เห็นชอบนโยบายงบประมาณ วงเงินงบประมาณ และโครงสร้างงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ซึ่งการกำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายได้พิจารณาถึงปัจจัยต่างๆ ดังต่อไปนี้

- 2.1 การคาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจไทยในปี 2552 ซึ่งคาดว่าระบบเศรษฐกิจของประเทศจะมีอัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเบื้องต้น ประมาณร้อยละ 5.5 และอัตราเงินเฟ้อ ประมาณร้อยละ 3.5
- 2.2 ประมาณการรายได้สุทธิ จำนวน 1,585,500 ล้านบาท
- 2.3 นโยบายกรอบความยั่งยืนทางการคลัง ควบคุมสัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเบื้องต้นไม่เกินร้อยละ 50 และสัดส่วนภาระหนี้ต่อวงเงินงบประมาณรายจ่ายไม่เกินร้อยละ 15
- 2.4 นโยบายงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 กำหนดให้เป็นงบประมาณขาดดุล โดยกำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่าย จำนวน 1,835,000 ล้านบาท ขาดดุลงบประมาณ จำนวน 249,500 ล้านบาท

- 2.5 ใช้จ่ายลงทุนมีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ในจำนวนที่เหมาะสมเนื่องจากการลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ รัฐบาลจะใช้แหล่งเงินทุนที่เป็นเงินนอกงบประมาณและการร่วมลงทุนกับภาคเอกชน นอกจากนี้ ภาระงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 เพิ่มขึ้นจำนวนมาก เช่น ใช้จ่ายชดใช้เงินคงคลัง เป็นต้น

ทั้งนี้ สำคัญของโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 เมื่อเปรียบเทียบกับพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 สรุปได้ดังนี้

(1) งบประมาณรายจ่าย จำนวน 1,835,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำนวน 175,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 ประกอบด้วย

(1.1) ใช้จ่ายประจำ จำนวน 1,332,039 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำนวน 118,049.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 72.6 ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วน ร้อยละ 73.1 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2551

(1.2) ใช้จ่ายชดใช้เงินคงคลัง จำนวน 31,938 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.7 ของวงเงินงบประมาณรวม

(1.3) ใช้จ่ายลงทุน จำนวน 407,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำนวน 6,516.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 22.2 ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ 24.1 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2551

(1.4) ใช้จ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 64,023 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 จำนวน 18,496 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.6 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.5 ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ 2.8 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2551

(2) รายได้สุทธิ จำนวน 1,585,500 ล้านบาท

(3) ดุลงบประมาณขาดดุล ซึ่งจะส่งผลให้สัดส่วนยอดหนี้สาธารณะคงค้างต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ไม่เกินร้อยละ 50 และลดลงอย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 สำหรับสัดส่วนภาระหนี้ต่อวงเงินงบประมาณรายจ่าย งบประมาณ ร้อยละ 11

สาระสำคัญของวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จากโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 จำนวน 1,835,000 ล้านบาท รายละเอียดวงเงินงบประมาณในมิติรายจ่ายจะประกอบด้วย

- (1) ใช้จ่ายขั้นต่ำที่จำเป็น
- (2) ใช้จ่ายชดใช้เงินคงคลัง

- (3) กระจายชำระหนี้
- (4) กระจายตามนโยบายรัฐบาล
 - (4.1) กระจายตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
 - (4.2) กระจายสนับสนุนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด
 - (4.3) เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542)
 - (4.4) เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น

3. เห็นชอบแนวทางในการจัดทำและเสนอของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552

เพื่อให้การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 เป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อนนโยบายและยุทธศาสตร์สำคัญของรัฐบาล คณะรัฐมนตรีได้มอบหมายให้รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี ปลัดกระทรวง หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ พิจารณาเสนอของบประมาณตามรูปแบบและวิธีการที่กำหนดส่งสำนักงบประมาณภายในวันที่ 17 เมษายน 2551 โดยขอให้นำแนวนโยบายที่นายกรัฐมนตรีได้มอบในการประชุมชี้แจงนโยบายของรัฐบาลและแนวทางการจัดทำแผนการบริหารราชการแผ่นดิน เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 มาประกอบการดำเนินการทั้งนี้

ควรให้ความสำคัญเป็นพิเศษกับการพิจารณาบทบาทภารกิจของหน่วยงานที่มีลำดับความสำคัญต่ำและไม่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล (Redeploy) รวมทั้งการจัดลำดับความสำคัญ (Prioritize) และเสนอค่าของบประมาณตามแนวทางดังต่อไปนี้

3.1 จัดทำงบประมาณให้สอดคล้องกับบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550

3.2 วิเคราะห์ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ กลั่นกรองเป้าหมายการให้บริการระดับกระทรวงและหน่วยงานที่สามารถบรรลุความสำเร็จตามนโยบายของรัฐบาล โดยคำนึงถึงความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552

3.3 ทบทวนเป้าหมายการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานและภารกิจยุทธศาสตร์ใน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 บนพื้นฐานความเป็นไปได้ในการปฏิบัติงานตามศักยภาพของหน่วยงาน รวมทั้งผลการดำเนินงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณ และพิจารณาทบทวนรายจ่ายขั้นต่ำที่จำเป็น กระจายตามนโยบายต่อเนื่อง โดยชะลอ ปรบลด หรือยกเลิก ผลผลิต/โครงการ กิจกรรมที่หมดความจำเป็น หรือมีความสำคัญในระดับต่ำ หรือมีความซ้ำซ้อนกัน โดยจัดลำดับความสำคัญของยุทธศาสตร์และกลยุทธ์การดำเนินงานที่

ชัดเจน ครอบคลุมการใช้จ่ายในทุกแหล่งเงินทั้งเงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ และเงินจากแหล่งอื่น

3.4 นำเครื่องมือการวิเคราะห์การจัดการงบประมาณตามมติคณะรัฐมนตรีมาพิจารณาประกอบการดำเนินงาน ดังนี้

3.4.1 การวางแผนและบริหารโครงการ ตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0506/4680 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2550

3.4.2 การวิเคราะห์ความเสี่ยงตามหลักธรรมาภิบาล แผนงาน/โครงการที่สำคัญตามนโยบายรัฐบาล ตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุดที่ นร 0506/5083 ลงวันที่ 4 เมษายน 2550

3.4.3 การวิเคราะห์ความสำเร็จของการดำเนินงานจากการใช้จ่ายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool : PART) ตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร 0506/23450 ลงวันที่ 12 ธันวาคม 2550

4. เห็นชอบการจัดสรรงบประมาณให้กับจังหวัดและกลุ่มจังหวัด

ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 และพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2550 ซึ่งกำหนดหลักการให้รัฐสนับสนุนให้จังหวัดมีแผนและงบประมาณเพื่อพัฒนาจังหวัด โดยให้จังหวัดจัดทำแผนพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัดให้สอดคล้องกับแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมในระดับชาติ ความต้องการของประชาชนในจังหวัด แนวนโยบายของรัฐบาล และแผนการบริหารราชการแผ่นดิน สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รัฐบาลได้กำหนดให้จังหวัด/กลุ่มจังหวัดมีงบประมาณเพื่อการพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัด

5. เห็นชอบการจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

เพื่อให้การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องกับ หลักการตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 ที่ต้องการให้มีการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพิ่มขึ้น ซึ่งที่ผ่านมา มีการจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องมาโดยลำดับ ทั้งในรูปของภาษีและอากร เงินอุดหนุนและรายได้อื่น จนทำให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีขีดความสามารถในการพัฒนาตนเองในทุกๆ ด้านอย่างต่อเนื่องในระดับที่ดีในปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รัฐบาลจะมุ่งเน้นการสร้างศักยภาพและเร่งรัดการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ของท้องถิ่นเองให้สูงขึ้น เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถพึ่งตนเองได้มากยิ่งขึ้น รวมทั้งเพิ่มการจัดบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพดียิ่งขึ้นอย่างเห็นได้ชัด จึงเห็นควรให้มีการจัดสรรเงิน

อุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน 150,500 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ที่ได้รับการจัดสรรเงินอุดหนุนไว้ 147,840 ล้านบาท เป็นเงิน 2,660 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.8 โดยรายได้ของท้องถิ่นคิดเป็นร้อยละ 25.25 ของรายได้สุทธิของรัฐบาล

6. เห็นชอบปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 (ปรับปรุงครั้งที่ 2)

เนื่องจากขั้นตอนการนำเสนอแผนการบริหารราชการแผ่นดินต่อคณะรัฐมนตรี ในปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 เปลี่ยนแปลงจากวันอังคารที่ 26 กุมภาพันธ์ 2551 เป็นวันอังคารที่ 11 มีนาคม 2551 สำนักงบประมาณจึงได้ปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ให้สอดคล้องกับระยะเวลาตามข้อเท็จจริง ดังนี้

6.1 สำนักงบประมาณเสนอนโยบายงบประมาณ วงเงิน และโครงสร้างงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ที่สอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดินและวงเงินรายจ่ายขั้นต่ำที่จำเป็นและรายจ่ายตามข้อผูกพันต่อนายกรัฐมนตรี เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ในวันที่ 18 มีนาคม 2551

6.2 รองนายกรัฐมนตรี/รัฐมนตรีที่รับผิดชอบมอบหมายนโยบาย ให้กระทรวง รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐจัดทำเป้าหมาย และยุทธศาสตร์กระทรวง ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ในระหว่างวันที่ 19 - 20 มีนาคม 2551 เพื่อให้กระทรวง รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐจัดทำรายละเอียดวงเงินและค่าของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 เสนอรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรีพิจารณากลับกรองและให้ความเห็นชอบในระหว่างวันที่ 19 มีนาคม - 16 เมษายน 2551 และส่งสำนักงบประมาณ ในวันที่ 17 เมษายน 2551

6.3 สำนักงบประมาณพิจารณาและจัดทำข้อเสนอรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีฯ พร้อมหลักเกณฑ์การปรับปรุงงบประมาณรายจ่ายประจำปีฯ ในระหว่างวันที่ 18 เมษายน - 12 พฤษภาคม 2551 เสนอต่อนายกรัฐมนตรี เพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ในวันที่ 20 พฤษภาคม 2551

6.4 รองนายกรัฐมนตรี/รัฐมนตรีที่รับผิดชอบมอบหมายนโยบายให้กระทรวง รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบในระหว่างวันที่ 21 - 22 พฤษภาคม 2551 และส่งสำนักงบประมาณในวันที่ 23 พฤษภาคม 2551

6.5 สำนักงบประมาณพิจารณาปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ในระหว่างวันที่ 24 - 28 พฤษภาคม 2551 เสนอต่อ นายกรัฐมนตรี เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ในวันที่ 3 มิถุนายน 2551

6.6 สำหรับระยะเวลาตามขั้นตอนต่างๆ ยังคงเป็นไปตามปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 ที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบไว้แล้ว

4. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2551 ครั้งที่ 2

คณะรัฐมนตรีรับทราบและอนุมัติตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประธานกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะเสนอทั้ง 4 ข้อ ดังนี้

1. อนุมัติการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2551 ครั้งที่ 2 ที่มีวงเงินรวมของ แผนฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 43,476.08 ล้านบาท จากวงเงินเดิม 993,181.80 ล้านบาท เป็น 1,036,657.88 ล้านบาท (เพื่อความคล่องตัวและ ยืดหยุ่นในการบริหารจัดการ จึงเห็นสมควรกำหนดกรอบวงเงินของแผนฯ ให้มีวงเงินสำรองเผื่อไว้อีกประมาณ ร้อยละ 10 ของยอดวงเงินรวมที่ได้ปรับปรุงในคราวนี้ คิดเป็นกรอบวงเงินรวมของแผนฯ อยู่ที่ 1,145,000 ล้านบาท เพื่อเป็นกรอบสำหรับ รองรับการบริหารแผนฯ ในครั้งต่อไป โดยคณะกรรมการฯ สามารถดำเนินการปรับปรุงแผนใดไม่ เกินกรอบวงเงินดังกล่าวโดยไม่ต้องดำเนินการขออนุมัติคณะรัฐมนตรีซ้ำอีก ครั้งหนึ่ง ทั้งนี้ เป็นไปตามนัยมาตรา 35 (2) แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม)
 2. อนุมัติกรอบวงเงินรวมของแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปีงบประมาณ 2551 วงเงิน 1,145,000 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นกรอบรองรับการปรับปรุงแผนฯ ในครั้งต่อไป
 3. อนุมัติการกู้ยืมของรัฐบาลวิสาหกิจ และให้กระทรวงการคลังเป็นผู้พิจารณาการกู้เงิน วิธีการกู้เงิน เงื่อนไขและรายละเอียดต่างๆ ของการกู้เงิน และหรือการค้าประกันเงินกู้ภายใต้แผนที่ปรับปรุงในแต่ละครั้งได้ตามความเหมาะสม และจำเป็น
 4. รับทราบรายงานสถานะหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2550 ตามนัยมาตรา -35 (1) แห่งพระราชบัญญัติ การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม
-

5. เรื่อง ผลการประชุมคณะกรรมการพัฒนาระบบขนส่งทางรางและระบบขนส่งมวลชน ครั้งที่ 1/2551

คณะรัฐมนตรีรับทราบผลการประชุมคณะกรรมการพัฒนาระบบขนส่งทางรางและระบบขนส่งมวลชน และอนุมัติมติการประชุมคณะกรรมการพัฒนาระบบขนส่งทางรางและระบบขนส่งมวลชน ครั้งที่ 1/2551 ตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ

มติคณะกรรมการพัฒนาระบบขนส่งทางรางและระบบขนส่งมวลชน

1. มอบหมายให้กระทรวงคมนาคม เร่งรัดการดำเนินโครงการระบบขนส่งมวลชนทางรางที่มีมติคณะรัฐมนตรีอนุมัติให้ก่อสร้างแล้ว เพื่อให้การประกวดราคาและการก่อสร้างโครงการเป็นไปตามเป้าหมาย ได้แก่

- 1.1 โครงการระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ
- 1.2 โครงการระบบรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง ช่วงดลิ่งชั้น-บางซื่อ
- 1.3 โครงการระบบรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดง ช่วงบางซื่อ-รังสิต-มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

2. มอบหมายให้กระทรวงการคลังเจรจากับธนาคารเพื่อความร่วมมือแห่งประเทศญี่ปุ่น (JBIC) เพื่อลดขั้นตอนและระยะเวลาการประเมินและการประกวดราคาโครงการ

3. มอบหมายให้กระทรวงคมนาคมจัดเตรียมรายละเอียดโครงการให้ครบถ้วนสมบูรณ์เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามขั้นตอนของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ได้แก่

- 3.1 โครงการระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนสายสีน้ำเงิน ช่วงบางซื่อ-ท่าพระ และช่วงหัวลำโพง-บางแค
- 3.2 โครงการระบบรถไฟฟ้าสายสีเขียวเข้ม ช่วงหมอชิต-พหลโยธิน-สะพานใหม่
- 3.3 โครงการระบบรถไฟฟ้าสายสีเขียวอ่อน ช่วงแบริ้ง-สำโรง-สมุทรปราการ
- 3.4 โครงการระบบรถไฟฟ้าชานเมืองสายสีแดงช่วงบางซื่อ-หัวลำโพง และช่วงบางซื่อ-พญาไท-มักกะสัน-หัวหมาก โดยให้การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เป็นหน่วยงานรับผิดชอบดำเนินการก่อสร้างโครงการ ตามข้อ 3.1-3.3 และให้ รฟม.รับไปพิจารณาแนวทางการปรับเส้นทางสายสีน้ำเงิน ช่วงท่าพระให้เชื่อมโยงถึงอ้อมน้อยด้วย สำหรับโครงการตามข้อ 3.4 ให้การรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย (รฟท.) เป็นหน่วยงานรับผิดชอบดำเนินการก่อสร้าง

4. มอบหมายให้กระทรวงคมนาคม โดยสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) และ รฟม. เร่งศึกษาความเหมาะสมและออกแบบรายละเอียดในเส้นทางเพิ่มเติมตามนโยบายรัฐบาล ซึ่งจะช่วยให้การเดินทางของประชาชนจากเขตปริมณฑลเป็นไปอย่างสะดวก รวดเร็ว และเกิดการใช้ประโยชน์จากโครงข่ายรถไฟฟ้าได้อย่างเต็มที่ เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป ดังนี้

- 4.1 ศึกษาปรับแผนแม่บทระบบขนส่งมวลชนทางรางในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล และศึกษาความเหมาะสมและออกแบบในเส้นทางที่เหลื้ตามนโยบายของรัฐบาล (สนข.)
- 4.2 ศึกษาและออกแบบรายละเอียดโครงการส่วนต่อขยายของสายสีเขียวเข้ม ช่วงสะพานใหม่ถึง ลาลูกกา คลอง 4 และส่วนต่อขยายสายสีเขียวอ่อน จากสมุทรปราการถึงบางปู โดยเร่งด่วน (สนข.)
- 4.3 ศึกษาและออกแบบโครงข่ายระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน สายวงแหวนรอบในตามแนวถนนรัชดาภิเษก (รฟม.)

5. มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยพิจารณามอบหมายให้ รฟม. เป็นผู้กำกับดูแลสัมปทานบริษัทระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด ตามสัญญาสัมปทานระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานคร แทน กรุงเทพมหานคร เพื่อให้การพัฒนาเส้นทางส่วนต่อขยายสามารถดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง ทั้งการก่อสร้างและการเดินรถ โดยรัฐจะพิจารณาจ่ายคืนเงินค่าก่อสร้างทางวิ่งและตัวสถานีช่วงสะพานสาทร-บางหว้า และช่วงอ่อนนุช-แบริ่ง ที่กรุงเทพมหานครได้จ่ายไปคืนให้กับกรุงเทพมหานคร และมอบหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาซื้อหนี้จากเจ้าหนี้/ผู้ให้กู้ของบริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด รวมถึงการพิจารณาเข้าถือหุ้นในบริษัทฯ ดังกล่าวตามความจำเป็นและเหมาะสม เพื่อให้การบริหารจัดการและการเดินรถเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน

6. ในระหว่างที่การเจรจาต่อรองกับผู้รับสัมปทานโครงการระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานคร ตาม ข้อ 5 ยังไม่สัมฤทธิ์ผล ให้กระทรวงคมนาคมดำเนินงานโครงการในสายสีเขียวส่วนต่อขยายทั้งในส่วนสีเขียวเข้ม และส่วนสีเขียวอ่อน ให้เชื่อมต่อกับโครงข่ายระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนส่วนอื่น ๆ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนในการได้ใช้บริการอย่างรวดเร็ว และสามารถเดินทางเชื่อมโยงกับโครงข่ายระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนส่วนอื่นๆ ได้

7. มอบหมายให้กระทรวงการคลังจัดตั้งคณะกรรมการกำกับด้านการเงินและการระดมทุนสำหรับโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ ทำหน้าที่พิจารณาความเหมาะสมของแหล่งเงินทุน แผนการใช้จ่ายเงิน และรูปแบบการระดมทุนสำหรับ โครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐในสาขาต่าง ๆ สำหรับการลงทุนโครงการระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน เห็นควรให้รัฐบาล รับภาระการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐาน และเอกชนรับผิดชอบในการลงทุนระบบตัวรถ และการจัดการเดินรถ

8. เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายที่ชัดเจนในการขยายโครงข่ายระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนอย่างต่อเนื่อง จึงเห็นควรให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาแนวทางการสนับสนุนและส่งเสริมให้มีการสร้างฐานการผลิตรถไฟฟ้าในประเทศไทย รวมทั้งการพัฒนาบุคลากร การวิจัยและพัฒนา และถ่ายทอดเทคโนโลยีอย่างจริงจัง

6. เรื่อง มติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2551

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงพลังงานรายงานมติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ครั้งที่ 2/2551 ดังนี้

1. แนวทางการแก้ไขผลกระทบราคาน้ำมันแพง

1.1 เห็นชอบมาตรการระยะสั้นในการแก้ไขผลกระทบจากราคาน้ำมันแพง โดยมอบหมายให้กระทรวงพลังงานรับไปดำเนินการต่อไป ดังนี้

1.1.1 เนื่องจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในปัจจุบันมีรายรับสูงกว่ารายจ่ายประมาณ 33 ล้านบาท/วัน ซึ่งในส่วนนี้เตรียมไว้เพื่อส่งเสริมการใช้น้ำมันแก๊สโซลและไบโอดีเซล โดยสามารถนำรายได้จากกองทุนน้ำมันฯ ดังกล่าวมาใช้เพื่อบริหาร ซึ่งสามารถชะลอการขึ้นราคาน้ำมันดีเซลเป็นการชั่วคราวได้ 0.40 บาทต่อลิตร ทั้งนี้อยู่ในอำนาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานที่จะดำเนินการได้

1.1.2 ปรับลดอัตราเงินส่งเข้ากองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานของน้ำมันดีเซลในส่วนที่เก็บไว้สำหรับโครงการระบบขนส่งรางคู่ลง 0.50 บาทต่อลิตร เป็นการชั่วคราวจนถึงสิ้นเดือนกรกฎาคม 2551 ทั้งนี้ให้มีผลบังคับใช้ในวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป

จากการดำเนินการแก้ไขปัญหาระยะสั้นตามข้อ 1.1.1 และ 1.1.2 จะสามารถนำเงินทั้ง 2 กองทุนมาชะลอการปรับราคาของน้ำมันดีเซลได้ 0.90 บาท/ลิตร และหากราคาน้ำมันยังปรับตัวสูงขึ้นอีก ก็จะปล่อยให้ราคาน้ำมันเป็นไปตามกลไกตลาดโลก

1.2 มาตรการในระยะยาว เห็นควรให้เร่งส่งเสริมการใช้ NGV ทดแทนน้ำมันเบนซินและดีเซลให้ได้ถึงร้อยละ 20 ภายในปี 2555 โดยตั้งเป้าหมายให้มีรถยนต์ที่ใช้ NGV เพิ่มขึ้นเป็น 240,000 คัน รถบรรทุกโดยสาร 88,000 คัน และมีจำนวนสถานีบริการเพิ่มเป็น 725 แห่งทั่วประเทศ

1.3 เห็นชอบแนวทางการช่วยเหลือกลุ่มผู้ใช้ น้ำมันโดยเฉพาะเจาะจง และมอบหมายให้กระทรวงพลังงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับไปดำเนินการ ดังนี้

1.3.1 กลุ่มเรือประมง

(1) กลุ่มเรือประมงชายฝั่ง

- ระยะสั้นใช้น้ำมันม่วง : โดยใช้เงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เพื่อลดราคาน้ำมันม่วงให้ต่ำกว่าดีเซลหมุนเร็วบนบกประมาณ 2 บาท/ลิตร
- ระยะยาวใช้ LNG (Liquified Natural Gas) : ส่งเสริมการใช้ LNG เพื่อลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินการ โดยสร้างระบบการผลิต LNG เพิ่มที่สงขลาจากที่มีอยู่ในปัจจุบันที่ระยอง

(2) กลุ่มเรือประมงน้ำลึก

กระทรวงพลังงานให้การสนับสนุนการจำหน่ายน้ำมันเขียว โดยจะจำหน่ายในราคาที่ถูกกว่าน้ำมันดีเซลบนบกสำหรับเรือประมงขนาดกลางและขนาดใหญ่ในบริเวณเขตต่อเนื่องซึ่งห่างจากฝั่ง 12 - 24 ไมล์ทะเล ทั้งฝั่งอ่าวไทยและอันดามัน ทั้งนี้ น้ำมันเขียวได้รับการยกเว้นภาษีอากร และไม่เก็บเงินเข้ากองทุนต่างๆ ทำให้ราคาน้ำมันเขียวถูกกว่าน้ำมันเบนซินบนบกประมาณ 5 - 6 บาท/ลิตร

1.3.2 กลุ่มธุรกิจการขนส่ง : รถกระบะและรถตู้ที่ไม่สามารถดัดแปลงหรือปรับแต่งเครื่องยนต์ให้เปลี่ยนไปใช้ NGV ได้ ยังสามารถหันไปเลือกใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว บี5 ซึ่งจะใช้การบริหารกองทุนน้ำมันฯ ให้ถูกกว่าน้ำมันดีเซล 0.70 บาท/ลิตร

1.3.3 กลุ่มเกษตรกร : ส่งเสริมการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว บี5 ซึ่งถูกกว่าน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว 0.70 บาท/ลิตร ให้มีการจำหน่ายทั่วถึงในสถานบริการของ ปตท. และบางจากรวมทั้ง ส่งเสริมการผลิตและการใช้ไบโอดีเซลชุมชนสำหรับเครื่องจักรกลการเกษตรในพื้นที่ชนบททั่วไป

1.4 มอบหมายให้กระทรวงพลังงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับไปดำเนินการรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเกิดความเข้าใจและยอมรับแนวทางการแก้ไขปัญหาราคาน้ำมันระยะสั้นและ ระยะยาว ในสถานการณ์ของราคาน้ำมันที่อยู่ในระดับสูงไม่เป็นปกติซึ่งส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและค่าครองชีพ รวมทั้งเร่งรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเกิดการประหยัดและการใช้น้ำมันอย่างมีประสิทธิภาพอย่างจริงจังและต่อเนื่อง

2. แนวทางการส่งเสริมการใช้ก๊าซธรรมชาติสำหรับรถยนต์ (Natural Gas for Vehicle หรือ NGV)

2.1 เร่งส่งเสริมการใช้ NGV ทดแทนน้ำมันเบนซินและดีเซลให้ได้ถึงร้อยละ 20 ภายในปี 2555 โดยตั้งเป้าหมายให้ภายใน 4 ปี จะมีรถยนต์ทั่วไปใช้ NGV ถึง 210,860 คัน รถบรรทุกโดยสาร 56,940 คัน และมีสถานบริการ NGV 580 แห่ง ซึ่ง ปตท. จะต้องลงทุนเพิ่มอีกประมาณ 52,805 ล้านบาท และ ณ สิ้นปี 2555 จำนวนรถยนต์ที่ใช้ NGV จะเพิ่มเป็น 240,000 คัน รถบรรทุกโดยสาร 88,000 คัน และจำนวนสถานบริการเพิ่มเป็น 725 แห่ง ทั่วประเทศ

2.2 เพิ่มขีดความสามารถในการให้บริการ โดยพิจารณาเพิ่มวงเงินจากกองทุนอนุรักษ์ฯ ในโครงการทุนหมุนเวียนสำหรับยานยนต์จาก 2,000 ล้านบาท เป็น 4,000 ล้านบาท โดยคิดดอกเบี้ยขั้นต่ำ เพียงร้อยละ 0.5 ต่อปี และกำหนดให้มีการผ่อนคืนภายในระยะเวลา 5 ปีนับจากวันที่กู้ และรวมกับงบประมาณของ ปตท. ที่ได้ลงทุนดำเนินการอีก 5,000 ล้านบาท รวมเป็นทั้งสิ้น 9,000 ล้านบาท ทั้งนี้ เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการรถโดยสารประจำทางในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑล และรถโดยสารระหว่างเมืองในการเปลี่ยนมาใช้ NGV

2.3 ลดข้อจำกัดทางด้านกฎหมาย โดยมอบหมายให้กระทรวงพลังงานประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งหาข้อยุติในเรื่องต่างๆ ดังนี้

2.3.1 กระทรวงมหาดไทยเร่งดำเนินการแก้ไขกฎกระทรวงให้ใช้บังคับผังเมืองรวม กรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2549 เพื่อให้สามารถจัดตั้งสถานี NGV บนถนนสาธารณะที่มีขนาดเขตทางน้อยกว่า 16 เมตร แต่ไม่ต่ำกว่า 10 เมตร ให้แล้วเสร็จ

2.3.1 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ทำความตกลงร่วมกับกระทรวงพลังงานเกี่ยวกับการใช้หลักการ Code of Practice (COP) กับท่อที่มีความดันต่ำ ของโครงการที่สนับสนุน City Gas และภาคขนส่งในการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) ของโครงการระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติเพื่อลดขั้นตอนและระยะเวลาการพิจารณาแทนการผ่านขบวนการ EIA ทั้งหมด

2.3.3 กระทรวงการคลัง

- ขยายระยะเวลาการยกเว้นอากรขาเข้าถึงบรรจุภัณฑ์ธรรมชาติอัดและอุปกรณ์ควบคุมการใช้ก๊าซธรรมชาติในรถยนต์ (Conversion Kit) ออกไปอีก 4 ปี โดยให้สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
- ขอยกเวลาปรับลดอากรขาเข้าสำหรับรถโดยสาร NGV ในลักษณะแชสซีส์ที่มีเครื่องยนต์ติดตั้งจากร้อยละ 30 ลงเหลือร้อยละ 0 ออกไปอีก 4 ปี โดยให้สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และให้ครอบคลุมถึงรถบรรทุกและรถหัวลาก
- ปรับลดอากรขาเข้าส่วนประกอบและอุปกรณ์ประกอบซึ่งนำเข้ามาในลักษณะชิ้นส่วนสมบูรณ์ (CKD) เพื่อประกอบและผลิตในประเทศ จากร้อยละ 10 ลงเหลือร้อยละ 0 และให้ครอบคลุมถึงรถบรรทุกและรถหัวลาก
- ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อการได้มาซึ่งทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุ NGV โดยรวมค่าติดตั้งเป็นจำนวนร้อยละ 25 ของค่าใช้จ่าย ให้แก่บุคคลธรรมดาเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5) (6) (7) หรือ (8) และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทั้งนี้ ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553

3. แนวทางการแก้ไขปัญหาราคาก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG)

3.1 รับทราบแนวทางการแก้ไขปัญหาราคาก๊าซ LPG ตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2551 ดังนี้

(1) เห็นชอบให้ขยายเวลาการดำเนินการตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2550 โดยให้คงราคา ณ โรงกลั่นก๊าซ LPG เท่ากับ ต้นทุนการผลิตจากโรงแยกก๊าซฯ ร้อยละ 95 บวกราคาส่งออกก๊าซ LPG ร้อยละ 5 ของเดือนมีนาคม 2551 ไว้ จนถึงเดือนกรกฎาคม 2551 หลังจากนั้น ให้มีการพิจารณาดำเนินการปรับสูตรราคา ณ โรงกลั่นให้เหมาะสมกับสถานการณ์

(2) เห็นชอบให้รักษาระดับราคาก๊าซ LPG โดยให้คงราคาก๊าซหุงต้มไว้ ณ ระดับราคาตามราคาตลาดโลกในข้อ (1) แต่สำหรับก๊าซ LPG ที่นำไปใช้ในทางอื่นๆ ทั้งหมด ให้ปรับเพิ่มขึ้นตามความเหมาะสมกับสถานการณ์ ทั้งนี้ เพื่อนำเงินที่ได้จากอัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงไปชำระหนี้เงินชดเชยการนำเข้าก๊าซ LPG จากต่างประเทศ และลดความต้องการใช้ก๊าซ LPG โดยให้กรมธุรกิจพลังงานรับไปดำเนินการกำหนดรายละเอียดในหลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติต่อไป

(3) เห็นชอบให้จ่ายเงินชดเชยราคาก๊าซ LPG จากการนำเข้าตามปริมาณสัดส่วนที่ขาดตั้งแต่เดือนมีนาคม 2551 เป็นต้นไป

(4) มอบหมายให้กรมธุรกิจพลังงานและสถาบันบริหารกองทุนพลังงาน ร่วมกันจัดระบบการจ่ายเงินชดเชยสำหรับก๊าซ LPG ที่นำเข้ามาใช้ในประเทศ รวมทั้งการส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง จากการใช้ก๊าซ LPG ที่มีใช้การใช้ในภาคครัวเรือน โดยให้กรมธุรกิจพลังงานเป็นผู้รับผิดชอบตรวจสอบปริมาณการนำเข้าและปริมาณการใช้ก๊าซ LPG ที่ต้องส่งเงินเข้ากองทุนน้ำมันฯ ทั้งนี้ให้สถาบันบริหารกองทุนพลังงานเป็นผู้รับผิดชอบด้านการจ่ายเงินชดเชย

(5) มอบหมายให้สำนักงานนโยบายและแผนพลังงานรับไปดำเนินการออกประกาศคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน เพื่อกำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง อัตราเงินชดเชยและอัตราเงินกองทุนคืนสำหรับก๊าซ LPG ที่ผลิต จำหน่ายและนำเข้ามาใช้ในประเทศ เพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป

(6) มอบหมายให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ในฐานะประธานคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน เป็นผู้พิจารณาให้ความเห็นชอบหรืออนุมัติแทนคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน ตามข้อ (1) ข้อ (2) และ ข้อ (3) ได้ตามความเหมาะสม

(7) มอบหมายให้กรมธุรกิจพลังงานรับไปจัดทำข้อเสนอตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลและตรวจสอบ

การนำก๊าซหุงต้มไปจำหน่ายในสาขาอื่น และคณะกรรมการป้องกันการลักลอบจำหน่ายก๊าซ LPG เพื่อนำเสนอคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติต่อไป

3.2 เห็นชอบการแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลและตรวจสอบการค้าปิโตรเลียมเหลว และคณะกรรมการติดตามตรวจสอบการลักลอบจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลวไปยังประเทศเพื่อนบ้าน

4. แนวทางการส่งเสริมและพัฒนาการใช้เชื้อเพลิงชีวภาพ

4.1 เห็นชอบแนวทางในการดำเนินการแก้ไขปัญหาสำหรับการพัฒนาส่งเสริม และพัฒนาการใช้เชื้อเพลิงชีวภาพ และมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อไป ดังนี้

4.1.1 การส่งเสริมและพัฒนาเอทานอล

(1) ด้านวัตถุดิบ มอบหมายให้กระทรวงพลังงานได้ประสานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดทำแผนการจัดหาวัตถุดิบโดยมุ่งเน้นการจัดทำ Zoning ที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนการขนส่ง

(2) ด้านการผลิตเอทานอล มอบหมายให้กรมธุรกิจพลังงานประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสนับสนุนการส่งออกเอทานอล แลมอบหมายให้กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน กรมธุรกิจพลังงาน สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน ประสานผู้ผลิตเอทานอลพิจารณานโยบายสร้างเสถียรภาพราคาและปริมาณ เอทานอล ในอนาคต

(3) ด้านการผลิตและจำหน่ายแก๊สโซฮอล มอบหมายให้กรมธุรกิจพลังงานประสานผู้ค้าน้ำมันประเมินศักยภาพการผลิตน้ำมันเบนซินพื้นฐาน และเร่งขยายสถานีแก๊สโซฮอล 91 ตลอดจนสร้างความรู้ความเข้าใจ ผู้ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ข้างซ่อมรถยนต์ ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ และสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน รณรงค์ประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างความมั่นใจในการใช้แก๊สโซฮอล เพื่อส่งเสริมการใช้แก๊สโซฮอลให้เพิ่มขึ้น

4.1.2 การส่งเสริมและพัฒนาไบโอดีเซล

(1) ด้านวัตถุดิบ มอบหมายให้กระทรวงพลังงานประสานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงพาณิชย์ในการพิจารณาการจัดตั้งกลไกการบริหารจัดการ และการจัดหาวัตถุดิบเพื่อผลิตไบโอดีเซลให้เพียงพอต่อการผลิตในราคาที่เหมาะสม และเร่งกำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาการขาดแคลนน้ำมันปาล์มดิบและผลกระทบต่อราคาน้ำมันบริโภคที่อาจจะเกิดขึ้นภายในปลายปี 2551

(2) ด้านการผลิตไบโอดีเซล (B100) มอบหมายให้ ปตท. ศึกษาการใช้ Ethanol แทน Methanol ในการผลิต Methyl ester และกรมธุรกิจพลังงานประสานบริษัททรอยนต์และผู้เกี่ยวข้องทดสอบการใช้งานเพื่อศึกษาผลกระทบ ต่อไป

(3) ด้านการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล มอบหมายให้กรมธุรกิจพลังงานประสานบริษัททรอยนต์กำหนดแนวทางประชาสัมพันธ์การใช้ B2/B5 เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ใช้ทรอยนต์ โดยเห็นควรให้ผู้บริหารบริษัททรอยนต์ออกมารับประกันการใช้

4.2 เห็นชอบให้มีการจัดตั้งคณะกรรมการพัฒนาและส่งเสริมเชื้อเพลิงชีวภาพ โดยให้เพิ่มอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการฯ เกี่ยวกับการศึกษาวิจัยพืชพลังงานด้วย

7. เรื่อง ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน เงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว และเงินช่วยเหลืออาสาสมัครทหารพราน กระทรวงกลาโหม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน เงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว และเงินช่วยเหลืออาสาสมัครทหารพราน กระทรวงกลาโหม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ดำเนินการต่อไปได้

สาระสำคัญของระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน เงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว และเงินช่วยเหลืออาสาสมัครทหารพราน กระทรวงกลาโหม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 มีดังนี้

1. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2550 เป็นต้นไป (ข้อ 2)
2. ยกเลิกความในข้อ 9 วรรคหนึ่งของระเบียบฯ ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2549 พร้อมทั้งบัญญัติอัตราการจ่ายเงินค่าตอบแทนอาสาสมัครทหารพราน กระทรวงกลาโหม ซึ่งออกตามความของข้อกำหนดดังกล่าว และกำหนดใหม่โดยปรับอัตราเงินค่าตอบแทนเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 4 ของเงินค่าตอบแทนที่ได้รับอยู่เดิม (ข้อ 3)
3. ยกเลิกความในข้อ 18 ของระเบียบฯ ฉบับที่ 3 พ.ศ. 2549 พร้อมทั้งบัญญัติอัตราการจ่ายเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวอาสาสมัครทหารพราน กระทรวงกลาโหม ซึ่งออกตามความของข้อกำหนดดังกล่าว และกำหนดใหม่โดยกำหนดรายได้ขั้นสูงของอาสาสมัครทหารพราน กระทรวงกลาโหม ที่มีสิทธิได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวเป็นไม่เกินเดือนละ 11,000 บาท และกำหนดรายได้ขั้นต่ำเป็นเดือนละ 7,700 บาท (ข้อ 4)
4. ให้ยกเลิกบรรดาบัญญัติอัตราการจ่ายเงินค่าตอบแทนและบัญญัติอัตราการจ่ายเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวท้ายระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ

เบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน เงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวและเงินช่วยเหลือ
อาสาสมัครทหารพราน กระทรวงกลาโหม พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม
และให้ใช้บัญชีท้ายระเบียบนี้แทน (ข้อ 5)

8. เรื่อง ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปและดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานของประเทศ เดือนกุมภาพันธ์ 2551

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงพาณิชย์รายงานความเคลื่อนไหวดัชนีราคา
ผู้บริโภคทั่วไปและดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานของประเทศเดือนกุมภาพันธ์ 2551 โดย
สรุปได้ดังนี้

จากการสำรวจราคาสินค้าและบริการทั่วประเทศจำนวน 373 รายการ ครอบคลุมหมวด
อาหารและเครื่องดื่ม เครื่องนุ่งห่ม เคหสถาน การตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคล
ยานพาหนะ การขนส่งและการสื่อสาร การบันเทิง การอ่านและการศึกษา ฯลฯ เพื่อนำมา
คำนวณดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป ได้ผลดังนี้

1. ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของประเทศเดือนกุมภาพันธ์ 2551

ในปี 2545 ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของประเทศ เท่ากับ 100 และเดือนกุมภาพันธ์
2551 เท่ากับ 120.7 สำหรับเดือนมกราคม 2551 คือ 119.9

2. การเปลี่ยนแปลงของดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของประเทศเดือนกุมภาพันธ์ 2551 เมื่อเทียบกับ

2.1 เดือนมกราคม 2551 สูงขึ้นร้อยละ 0.7

2.2 เดือนกุมภาพันธ์ 2550 สูงขึ้นร้อยละ 5.4

2.3 เฉลี่ยช่วงระยะเดียวกัน (มกราคม - กุมภาพันธ์) ปี 2550 สูงขึ้นร้อยละ 4.8

**3. ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของประเทศเดือนกุมภาพันธ์ 2551 เทียบกับเดือน
มกราคม 2551** สูงขึ้นร้อยละ 0.7 เป็นการสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง แต่ชะลอตัวลงเล็กน้อย
โดยสาเหตุหลักมาจากการสูงขึ้นของราคาอาหารเกือบทุกประเภท โดยเฉพาะเนื้อสุกร
สูงขึ้นตามราคาหน้าฟาร์มซึ่งสูงขึ้นตามราคาอาหารสัตว์ รวมถึงราคาไข่ไก่ และไก่สด
สำหรับดัชนีหมวดอื่น ๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม ในเดือนนี้โดยเฉลี่ยไม่เปลี่ยนแปลง
ปัจจัยหลักมาจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ถึงแม้เดือนนี้จะปรับขึ้น 2 ครั้ง แต่เมื่อเทียบกับ
เดือนที่ผ่านมาลดลงเนื่องจากการลดลงในช่วงปลายเดือน ขณะที่ค่ากระแสไฟฟ้า
ปรับค่า Ft สูงขึ้นเล็กน้อย

3.1 ดัชนีหมวดอาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้นร้อยละ 2.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการสูงขึ้นของราคาอาหารเกือบทุกประเภท โดยเฉพาะราคาเนื้อสัตว์สูงขึ้นร้อยละ 15.5 จากการสูงขึ้นของราคาเนื้อสุกรร้อยละ 23.9 ตามราคาหน้าฟาร์มเป็นสำคัญ นอกจากนี้ ราคาไข่สูงขึ้นร้อยละ 5.8 ไก่สดร้อยละ 1.0 สำหรับเครื่องประกอบอาหารสูงขึ้นร้อยละ 2.0 ตามการสูงขึ้นของดัชนีราคาน้ำมันพืชร้อยละ 7.2 เป็นหลัก ประกอบกับอาหารสำเร็จรูปสูงขึ้นร้อยละ 0.9 ได้แก่ กับข้าวสำเร็จรูป ก๋วยเตี๋ยว และบะหมี่กึ่งสำเร็จรูป

3.2 ดัชนีหมวดอื่น ๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม โดยเฉลี่ยไม่เปลี่ยนแปลง อย่างไรก็ตามมีการเคลื่อนไหวของราคาสินค้าหลายชนิด ถึงแม้จะมีการปรับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศ 2 ครั้ง แต่เป็นช่วงปลายเดือน ดังนั้น เมื่อเทียบกับเดือนที่ผ่านมาโดยเฉลี่ยดัชนีราคาลดลงร้อยละ 0.4 และการรถไฟฟ้าได้รับค่าธรรมเนียมลดลง สำหรับรถเร็วที่วิ่งไม่เกิน 300 กม. รวมถึงเครื่องรับโทรศัพท์มือถือลดลงร้อยละ 0.3 เครื่องเล่นเทปดีสก์ ลดลงร้อยละ 0.4 ขณะที่ค่ากระแสไฟฟ้าปรับค่า Ft สูงขึ้นเล็กน้อย 2.75 สตางค์/หน่วย ส่งผลให้ดัชนีค่ากระแสไฟฟ้าสูงขึ้นร้อยละ 0.9 ก๊าซหุงต้มสูงขึ้นร้อยละ 1.7 และยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์สูงขึ้นร้อยละ 0.5 ได้แก่ บุหรี่ เบียร์ ไวน์ และสุรา

4. ถ้าพิจารณาเทียบกับเดือนกุมภาพันธ์ 2550 ดัชนีราคาสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ร้อยละ 5.4 สูงขึ้นกว่าเดือนเดียวกันปี 2550 ค่อนข้างมาก (กุมภาพันธ์ 2550 สูงขึ้นร้อยละ 2.3) ทั้งนี้ เนื่องจากในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ ปี 2550 มีสินค้าลดลงหลายชนิดที่สำคัญ ได้แก่ อาหารประเภทเนื้อสัตว์ ผักสดและผลไม้ ค่ากระแสไฟฟ้า ส่งผลให้ดัชนีรวมลดลง และทำให้ดัชนีราคาช่วงเดือนเดียวกันของปีนี้ สูงขึ้นค่อนข้างมาก โดยดัชนีหมวดอาหารและเครื่องดื่มสูงขึ้นร้อยละ 7.9 และดัชนีหมวดอื่นๆ ไม่ใช่ อาหารและเครื่องดื่มร้อยละ 4.0

หมวดอาหารและเครื่องดื่มสูงขึ้นร้อยละ 7.9 ปัจจัยหลักมาจากการสูงขึ้นของราคาอาหารทุกหมวดที่สำคัญ ได้แก่ เนื้อสัตว์ ร้อยละ 25.0 ผักและผลไม้ร้อยละ 15.1 ไข่และผลิตภัณฑ์นม และเครื่องประกอบอาหารสูงขึ้นในอัตราที่เท่ากัน คือร้อยละ 10.7

สำหรับหมวดอื่น ๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่มสูงขึ้นร้อยละ 4.0 ที่สำคัญมาจากการสูงขึ้นของดัชนีราคาน้ำมันเชื้อเพลิงร้อยละ 27.1 ส่งผลให้ค่าโดยสารสาธารณะสูงขึ้นร้อยละ 2.2 นอกจากนี้หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์สูงขึ้นร้อยละ 3.7

5. ถ้าเทียบกับเฉลี่ยช่วงระยะเดียวกัน (มกราคม - กุมภาพันธ์) ของปี 2550 ดัชนีสูงขึ้นร้อยละ 4.8

โดยดัชนีหมวดอาหารและเครื่องดื่มสูงขึ้นร้อยละ 6.4 จากการสูงขึ้นของราคาเนื้อสัตว์ ร้อยละ 14.2 ผักและผลไม้ร้อยละ 12.3 เครื่องปรุงอาหารร้อยละ 16.3

หมวดอื่น ๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่มสูงขึ้นร้อยละ 3.9 โดยดัชนีราคาน้ำมันเชื้อเพลิงสูงขึ้นร้อยละ 27.6 และหมวดยาสูบและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์สูงขึ้นร้อยละ 3.3

6. ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานของประเทศ (คำนวณจากรายการสินค้าและบริการ 266 รายการ) คือ ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของประเทศที่หักรายการสินค้ากลุ่มอาหารสด และกลุ่มพลังงานจำนวน 107 รายการ คิดเป็นประมาณ ร้อยละ 24 ของสัดส่วนค่าใช้จ่ายทั้งหมด

ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานของประเทศเดือนกุมภาพันธ์ 2551 เท่ากับ 106.7 เมื่อเทียบกับ 6.1 เดือนมกราคม 2551 สูงขึ้นร้อยละ 0.3

6.2 เดือนกุมภาพันธ์ 2550 สูงขึ้นร้อยละ 1.5

6.3 เฉลี่ยช่วงระยะเดียวกัน (มกราคม - กุมภาพันธ์) ปี 2550 สูงขึ้นร้อยละ 1.4 โดยมีปัจจัยหลักมาจากการสูงขึ้นของราคาสินค้าเครื่องประกอบอาหาร วัสดุก่อสร้าง ยาสูบ และเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ เป็นต้น

สังคม

9. เรื่อง การดำเนินงานตามพระราชดำริของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี

คณะรัฐมนตรีรับทราบการดำเนินงานตามพระราชดำริของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารีตามที่กระทรวงสาธารณสุขเสนอ ดังนี้

พระราชดำริ

1. ปัญหาแพทย์ในโรงพยาบาลชุมชนถูกฟ้อง (คดีของ พญ.สุทธิพร ไกรมาก)
2. เพิ่มงานบริการเชิงรุกด้านการส่งเสริมสุขภาพให้มากขึ้น
3. ความสะอาดของโรงพยาบาล บ้านพักและอาคารผู้ป่วย
4. เรื่องการซ่อมแซมอาคารโครงสร้างพื้นฐาน
5. ระบบการสุขภาพบาล การอนามัยพื้นฐาน
6. ระบบการส่งต่อผู้ป่วย พระองค์ท่านให้ความสนพระทัยระบบการรักษาผู้ป่วยทางไกลหรือโทรเมดิซีน (Tele-Medicine)

การดำเนินงานของกระทรวงสาธารณสุข

- 1. ปัญหาแพทย์ในโรงพยาบาลชุมชนถูกฟ้อง (คดีของ พญ.สุทธิพร ไกรมาก)**

คดีอาญา

ศาลจังหวัดทุ่งสง มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2550 โดยพิพากษาว่า พญ.สุทธิพร ไกรมาก กระทำการโดยประมาทเลินเล่อฉีดยาเข้าไขสันหลังในปริมาณเกินขนาด จึงให้จำคุก 3 ปี ต่อมาศาลอนุญาตให้ได้รับการปล่อยตัวชั่วคราวระหว่างการอุทธรณ์ โดยใช้หลักประกันเป็นเงินสดในธนาคารจำนวน 200,000 บาท

คดีแพ่ง

วันที่ 16 กันยายน 2548 ศาลจังหวัดนนทบุรี มีคำพิพากษา คดีระหว่างนางสาวสิริมาศ แก้วคงจันทร์ โจทก์ กับสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขจำเลยฟ้องเรียกค่าเสียหายจากการกระทำละเมิดโดยความประมาทเลินเล่อของแพทย์ทำให้ผู้ป่วยถึงแก่ความตาย ขัดต่อความสงบเรียบร้อยและศีลธรรมอันดีของประชาชน เป็นโมฆะ จำเลยไม่พินิจให้ สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุขชดใช้ค่าเสียหาย เป็นเงิน 600,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันทำละเมิดจนกว่าจะให้โจทก์เสร็จ โจทก์และจำเลยต่างยื่นอุทธรณ์ และเมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2550 ศาลอุทธรณ์ มีคำพิพากษาว่า คดีนี้ขาดอายุความให้ยกฟ้องโจทก์ ต่อมาเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2550 โจทก์ยื่นฎีกาค่าพิพากษาของศาลอุทธรณ์ คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

การแก้ไขปัญหาการฟ้องคดีแพ่ง

กระทรวงสาธารณสุขได้ดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าว สรุปได้ดังนี้

- 1) จัดตั้งศูนย์สันติวิธี เพื่อทำหน้าที่ในการไกล่เกลี่ย และเผยแพร่ให้แนวทางแก่โรงพยาบาลในการ ไกล่เกลี่ย กรณีที่สมควรดำเนินการไกล่เกลี่ย
- 2) จัดโครงการเผยแพร่อบรมให้ความรู้ด้านกฎหมาย แนวทางแก้ไข ป้องกัน การฟ้องร้องทางคดีให้แก่แพทย์และบุคลากรสาธารณสุขอื่น ๆ
- 3) จัดให้มีพนักงานราชการตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญกฎหมายประจำแต่ละเขต 12 เขต
- 4) ตั้งคณะกรรมการพิจารณากรณีแพทย์ พยาบาล เจ้าหน้าที่อื่น มีข้อโต้แย้ง พิพาท หรือถูกฟ้องคดี เนื่องจากการให้การรักษาพยาบาล มีหน้าที่ไกล่เกลี่ย ให้ความร่วมมือ จัดเตรียมข้อมูล
- 5) กำหนดแนวทางปฏิบัติกรณีแพทย์มีข้อโต้แย้งหรือถูกฟ้องคดี จะต้องปฏิบัติอย่างไร
- 6) ประสานความร่วมมือกับสภาวิชาชีพต่าง ๆ
- 7) ได้มีการหารือร่วมกันระหว่างผู้บริหารของกระทรวงสาธารณสุขและผู้พิพากษาศาลจังหวัดนนทบุรี - โดยกระทรวงสาธารณสุขได้นำเสนอข้อมูลทางวิชาการ/ข้อเท็จจริง/ และข้อจำกัดในการรักษาพยาบาลให้ศาลจังหวัดนนทบุรีทราบ

8) แต่งตั้งคณะกรรมการฯ เพื่อศึกษา และหาแนวทางในการที่จะปรับปรุง พัฒนา หรือ จัดทำกฎหมายขึ้นมา เพื่อให้สอดคล้องกับปัญหาการฟ้องร้องแพทย์ ขณะนี้กฎหมายได้ผ่านความเห็นชอบในหลักการจากคณะรัฐมนตรี และขณะนี้อยู่ที่คณะกรรมการกฤษฎีกา

สิ่งที่กระทรวงสาธารณสุขได้ดำเนินการภายหลังที่มีคำพิพากษาจำคุกแพทย์

- 1) จัดตั้งกองทุนช่วยเหลือแพทย์
- 2) จัดหาทนายความที่มีความเชี่ยวชาญ
- 3) ดำเนินการให้มีการเร่งรัดการอุทธรณ์ และให้ผู้ที่มีความเชี่ยวชาญทางการแพทย์ และกฎหมาย ช่วยพิจารณาค่าอุทธรณ์
- 4) ให้มีคณะทำงานติดตามผล
- 5) จัดให้มีทนายความซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญ ไว้เป็นการประจำ

สิ่งที่กระทรวงสาธารณสุขจะดำเนินการในระยะยาวต่อไป

- 1) พิจารณาทบทวน ปรับปรุง หนังสือให้ความยินยอมในการรักษาพยาบาล
- 2) ผลักดันให้มีกฎหมายที่กำหนดเกี่ยวกับเรื่องการให้บริการทางการแพทย์ให้เกิดความเป็นธรรม ทั้งผู้รับบริการ ผู้ให้บริการ และหน่วยงานของรัฐ
 - 2.1 ร่าง พ.ร.บ. ค้ำครองผู้เสียหายจากการรับบริการสาธารณสุข พ.ศ.
 - 2.2 ร่าง พ.ร.บ. ความรับผิดชอบและวิธีพิจารณาความสำหรับผู้ประกอบวิชาชีพด้านสุขภาพ พ.ศ.

นอกจากนี้กระทรวงสาธารณสุขได้ตั้งกองทุนช่วยเหลือทางการแพทย์ขึ้น เรียกว่า "ระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วย กองทุนช่วยเหลือทางการแพทย์ พ.ศ. 2551"

- 3) ให้มีการศึกษาวิจัย เพื่อหาทางป้องกันปัญหาในเชิงระบบ

2. เพิ่มงานบริการเชิงรุกด้านการส่งเสริมสุขภาพให้มากขึ้น งานบริการเชิงรุกที่กระทรวงสาธารณสุขดำเนินการ ในปี 2551 คือ การป้องกันอันตรายและและคามพิการจากสถานการณ์ฉุกเฉิน และภัยพิบัติห่มุ การส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรคที่เป็นปัญหาสุขภาพ อาหารปลอดภัย ส่งเสริมและป้องกันโรคทางจิต การป้องกันดูแลช่วยเหลือผู้มีภาวะซึมเศร้าและผู้ทีเสี่ยงต่อการฆ่าตัวตาย การส่งเสริมสุขภาพ เฝ้าระวังและป้องกันโรคในวัยรุ่น การส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ โรคอ้วนคนไทยไร้พุง พัฒนาการในเด็กปฐมวัย งานอนามัยสิ่งแวดล้อมในสถานศึกษา การเพิ่มความเข้มแข็งภาคประชาชนระดับตำบล

เสริมงานสาธารณสุข การส่งเสริมสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการด้าน
อนามัยสิ่งแวดล้อม โครงการส่งเสริมสุขภาพและเฝ้าระวังโรคภัยทำงาน โครงการ
ส่งเสริมสุขภาพ ป้องกันและเฝ้าระวังโรคกลุ่มผู้สูงอายุ

3. ความสะอาดของโรงพยาบาล บ้านพักและอาคารผู้ป่วย

4. เรื่องการซ่อมแซมอาคารโครงสร้างพื้นฐาน

5. ระบบการสุขภาพ การอนามัยพื้นฐาน

ทั้งสามเรื่องดังกล่าวข้างต้นกระทรวงสาธารณสุขได้ดำเนินการ ดังนี้

1) การแก้ปัญหาเชิงระบบ เป็นนโยบายที่กระทรวงสาธารณสุข ได้เน้นย้ำกับสถานบริการ
ต่าง ๆ ทุกระดับว่าจะต้องเป็นตัวอย่างที่ดีของชุมชน และป้องกันการติดเชื้อภายใน
โรงพยาบาลโดยกระทรวงสาธารณสุขกำหนดให้ ทุกสถานบริการต้องผ่านเกณฑ์
มาตรฐานรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (HA : Hospital Accreditation) หรือ HNQA
(Hospital Network Quality Audit) ซึ่งได้กำหนดมาตรฐานการดำเนินการ และมีการ
ประเมินผล หากโรงพยาบาลใดยังไม่ได้มาตรฐานก็ต้องได้รับการแก้ไข

2) การแก้ปัญหาเชิงกายภาพ กระทรวงสาธารณสุขจะได้สั่งการให้ทุกโรงพยาบาล
ปรับปรุง อาคารสถานที่ ความสะอาด และระบบที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการผู้ป่วยซึ่ง
รวมถึงระบบบริการการแพทย์ฉุกเฉิน โดยส่วนหนึ่งสามารถดำเนินการได้เลยโดยใช้งบ
ลงทุนภายใต้กองทุนหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า และในส่วนที่ต้องการงบประมาณใน
วงเงินที่สูง กระทรวงสาธารณสุขได้ของบประมาณพัฒนาระบบบริการทุติยภูมิใน
โครงการ Megaproject ปี 2551-2554 แล้วเพื่อให้พร้อมที่จะรองรับการบริการประชาชน
ทั่วไป ผู้ป่วยฉุกเฉิน ผู้พิการ ผู้สูงอายุ ที่มีปัญหาในการเคลื่อนย้ายผู้ป่วยและญาติผู้ป่วย
ให้ได้รับความสะดวกด้วย ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด

**6. ระบบการส่งต่อผู้ป่วย พระองค์ท่านให้ความสำคัญพระทัยระบบการรักษาผู้ป่วย
ทางไกลหรือเทเลเมดิซีน (Tele-Medicine) กระทรวงสาธารณสุขได้ดำเนินงาน
ระบบการรักษาผู้ป่วยทางไกลหรือเทเลเมดิซีน (Tele-Medicine) โรงพยาบาลเกาะยาว
และศูนย์สุขภาพชุมชน เกาะยาวใหญ่ แล้ว ยังได้ดำเนินการในลักษณะคล้ายกันที่ พื้นที่
อ.อ่าวลึก จ.กระบี่ ใช้งานลักษณะการให้คำแนะนำ และบริการเกี่ยวกับโรคเรื้อรัง เช่น
โรคเบาหวาน โรคความดันโลหิตสูง และพื้นที่ อ.หล่มสัก จ.เพชรบูรณ์ ใช้งานลักษณะ
การให้คำแนะนำ และการรับส่งข้อมูลด้านการแพทย์ และการสาธารณสุข เช่น การ
เชื่อมต่อข้อมูลผู้ป่วยที่สถานีอนามัยกับฐานข้อมูลที่ รพ.หล่มสัก เป็นต้น**

แนวทางที่จะดำเนินการ Tele-Medicine/Tele-Health ต่อไป

1) จากที่กระทรวงสาธารณสุขเคยดำเนินการโครงการแพทย์ทางไกลผ่านดาวเทียมมา
ตั้งแต่ ปี 2540 แต่เนื่องจากอุปสรรคด้านงบประมาณด้านบุคลากร และเทคโนโลยีการ

สื่อสารโทรคมนาคมที่พัฒนาอย่างรวดเร็ว ทำให้ต้องยุติโครงการ ในปี 2546 ต่อมาเมื่อปี 2549 คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช) ร่วมกับมูลนิธิ พอ.สว. และ สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข มีแนวคิดที่จะศึกษาความเหมาะสมในการนำ เทคโนโลยีการสื่อสารโทรคมนาคมมาประยุกต์และสนับสนุนการให้บริการ Tele-Medicine/Tele-Health ในลักษณะโครงการวิจัยเพื่อศึกษาหารูปแบบที่เหมาะสมในการ ให้บริการ ของระบบการรักษาผู้ป่วยในท้องที่ห่างไกลและทุรกันดาร โดยดำเนินการใน จ.ตาก จ.น่าน และ จ.ตราด และได้รับการสนับสนุนงบประมาณ 10 ล้านบาทจาก คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กทช) ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการจัดสรร งบประมาณ

2) กระทรวงสาธารณสุข โดยสำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ ร่วมกับศูนย์เทคโนโลยี สารสนเทศและการสื่อสาร ได้เสนอโครงการปฏิรูประบบข้อมูลสุขภาพภาครัฐ กระทรวง สาธารณสุข ใน Megaproject ปีงบประมาณ 2552-2554 ซึ่งจะพัฒนาการเชื่อมโยง ข้อมูลการแพทย์ผู้ป่วยจากทุกสถานบริการของกระทรวงสาธารณสุข เพื่อให้เกิดการ แลกเปลี่ยนและส่งต่อข้อมูลการแพทย์ของผู้ป่วย (Medical Record Exchange) ซึ่งส่วน หนึ่งในการโครงการเป็นการพัฒนาเครือข่ายคอมพิวเตอร์ แก่หน่วยงานสาธารณสุขระดับ โรงพยาบาลชุมชน และสถานีอนามัย ให้สามารถรับส่งข้อมูล ภาพ และเสียงได้ อันจะ นำไปสู่การใช้งานในลักษณะการให้บริการ Tele-Medicine/Tele-Health ต่อไป

3) สำหรับแนวทางในการนำอุปกรณ์ทางการแพทย์มาใช้ในการให้บริการ Tele-Medicine/Tele-Health นั้น จะได้พิจารณาดำเนินการเพิ่มเติมในจุด ที่มีความจำเป็นและ คุ่มค่าในการลงทุน (Cost-effectiveness) ต่อไป

10. เรื่อง สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ข้อมูล ณ วันที่ 14 มีนาคม 2551)

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงมหาดไทย โดยกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ได้ติดตามสถานการณ์ภัยแล้งตลอดจนการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยจนถึงปัจจุบัน (วันที่ 14 มีนาคม 2551) สรุปสถานการณ์และ การให้ความช่วยเหลือดังกล่าวได้ดังนี้

1. สรุปสถานการณ์ภัยแล้งและการให้ความช่วยเหลือ (ระหว่างวันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 ถึงวันที่ 14 มีนาคม 2551)

1.1 พื้นที่ประสบภัย 45 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดแพร่ น่าน เชียงราย อุดรดิตถ์ เชียงใหม่ ลำปาง ตาก กำแพงเพชร สุโขทัย พิษณุโลก ลำพูน พะเยา นครสวรรค์ แม่ฮ่องสอน ศรีสะเกษ ขอนแก่น เลย บุรีรัมย์ นครพนม อุดรธานี มหาสารคาม ยโสธร อุบลราชธานี มุกดาหาร หนองบัวลำภู กาฬสินธุ์ สุรินทร์ ชัยภูมิ สกลนคร ร้อยเอ็ด สระบุรี เพชรบุรี กาญจนบุรี อ่างทอง สุพรรณบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ราชบุรี ระยอง ตราด นครนายก สระแก้ว

จะเชิงเตรา ปราจีนบุรี จันทบุรี และระนอง รวม 356 อำเภอ 2,242 ตำบล 14,706 หมู่บ้าน (คิดเป็น 28.91 %ของหมู่บ้านใน 45 จังหวัด และคิดเป็น 19.76 % ของหมู่บ้านทั่วประเทศ) แยกเป็น

พื้นที่ประสบภัย					ราษฎรประสบภัย		
ภาค	จังหวัด	อำเภอ	ตำบล	หมู่บ้าน	รายชื่อจังหวัด	ครัวเรือน	คน
เหนือ	14	94	502	3,204	แพร่ น่าน เชียงราย ลำปาง กำแพงเพชร สุโขทัย อุตรดิตถ์ ตาก เชียงใหม่ พิษณุโลก ลำพูน พะเยา นครสวรรค์ และแม่ฮ่องสอน	363,728	992,7
ตะวันออกเฉียงเหนือ	16	175	1,377	9,187	ศรีสะเกษ ขอนแก่น เลย บุรีรัมย์ นครพนม อุตรธานี มหาสารคาม ยโสธร มุกดาหาร หนองบัวลำภู อุบลราชธานี กาฬสินธุ์ สุรินทร์ ชัยภูมิ สกลนคร และร้อยเอ็ด	1,266,545	5,290,4
กลาง	7	39	156	1014	สระบุรี เพชรบุรี อ่างทอง สุพรรณบุรี ประจวบคีรีขันธ์ ราชบุรี และกาญจนบุรี	54,421	195,4
ตะวันออก	7	44	185	1,199	ระยอง ตราด นครนายก สระแก้ว ปราจีนบุรี จะเชิงเตรา จันทบุรี	123,733	388,7
ใต้	1	4	22	102	ระนอง	36,089	73,6
รวมทั้งประเทศ	45	356	2,242	14,706		1,844,516	6,941,14

**ตารางข้อมูลหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งเปรียบเทียบกับจำนวนพื้นที่ประสบภัยแล้ง
ใน 4 สัปดาห์ที่ผ่านมา**

ภาค	จำนวนหมู่บ้านทั้งหมด	22 ก.พ. 2551		29 ก.พ. 2551		7 มี.ค. 2551		14 มี.ค. 2551	
		หมู่บ้าน	+ เพิ่ม - ลด	หมู่บ้าน	+ เพิ่ม - ลด	หมู่บ้าน	+ เพิ่ม - ลด	หมู่บ้าน	+ -
เหนือ	16,440	1,199	-	1,329	+ 130	2,641	+ 1,312	3,204	+
ตะวันออกเฉียงเหนือ	32,830	2,912	+ 399	3,763	+ 851	6,710	+ 2,947	9,187	+ 2
กลาง	11,703	324	+ 109	759	+ 435	958	+ 199	1,014	+
ตะวันออก	4,836	684	+ 28	802	+ 118	1,168	+ 366	1,199	+
ใต้	8,618	48	-	72	+ 24	72	-	102	+
รวม	74,427	5,167	+ 536	6,725	+ 1,558	11,549	+4,824	14,706	+3,

เปรียบเทียบกับสถานการณ์ภัยแล้งเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา เมื่อวันที่ 7 ก.พ. 2551 (รวม 44 จังหวัด 302 อำเภอ 1,866 ตำบล 11,549 หมู่บ้าน) ปรากฏว่ามีจำนวนจังหวัดเพิ่มขึ้น 1 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดร้อยเอ็ดและมีหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้ง มีจำนวนเพิ่มขึ้น 3,157 หมู่บ้าน

ตารางเปรียบเทียบข้อมูลหมู่บ้านที่ประสบภัยแล้งปี 2551 กับปี 2550 ในห้วงเวลาเดียวกัน

ภาค	จำนวน หมู่บ้าน ทั้งหมด	ข้อมูลปี 2550 (ณ วันที่ 14 มีนาคม 2550)		ข้อมูลปี 2551 (ณ วันที่ 14 มีนาคม 2551)		เปรียบเทียบข้อมูลภัยแล้ง 2551 กับปี 2550	
		หมู่บ้าน ที่ ประสบ ภัย แล้ง	คิดเป็นร้อยละ (ของหมู่บ้าน ทั้ง ประเทศ)	หมู่บ้าน ที่ ประสบ ภัย แล้ง	คิดเป็นร้อยละ (ของหมู่บ้าน ทั้ง ประเทศ)	จำนวนหมู่บ้าน + เพิ่ม - ลด	คิดเป็น ร้อยละ
เหนือ	16,440	5,280	32.12	3,204	19.49	- 2,076	- 39.3
ตะวันออกเฉียงเหนือ	32,830	17,686	53.87	9,187	27.98	- 8,499	- 48.0
กลาง	11,703	931	7.96	1,014	8.66	+ 83	+ 8.9
ตะวันออก	4,836	1,233	25.50	1,199	24.679	- 34	- 2.7
ใต้	8,618	1,590	18.45	102	1.18	- 1,488	- 93.5
รวม	74,427	26,720	35.90	14,706	19.76	- 12,014	- 44.1

เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2550 มีจังหวัดที่ประสบภัยแล้ง รวม 56 จังหวัด 527 อำเภอ 59 กิ่งฯ 3,322ตำบล 26,720 หมู่บ้าน (หมู่บ้านที่ประสบภัยแล้ง 26,720 หมู่บ้าน คิดเป็นร้อยละ 43.34 ของหมู่บ้านทั้งหมดใน 56 จังหวัด ที่ประสบภัยแล้ง และคิดเป็นร้อยละ 35.90 ของหมู่บ้านทั้งหมดของประเทศ) น้อยกว่าปี 2550 จำนวน 12,014 หมู่บ้าน

1.2 ความเสียหาย

- ราษฎรเดือดร้อน 1,844,516 ครัวเรือน 6,941,143 คน (คิดเป็น 17.73 % ของครัวเรือนทั้งหมด จำนวน 10,405,012 ครัวเรือน ใน 45 จังหวัดที่ประสบภัยแล้ง)
- พื้นที่การเกษตรที่คาดว่าจะเสียหาย 126,743 ไร่ (พื้นที่นา 115,760 ไร่ พื้นที่ไร่ 10,721 ไร่ พื้นที่สวน 262 ไร่)

1.3 การให้ความช่วยเหลือ

1) การจัดสรรน้ำเพื่อการเกษตร ใช้รถบรรทุกน้ำ 96 คัน แจกจ่ายน้ำ 1,336 เทียว 7,013,000 ลิตร ได้สนับสนุนเครื่องสูบน้ำเพื่อการเพาะปลูก รวม 833 เครื่อง จังหวัด/อำเภอและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สร้างทำนบ/ฝายเก็บกักน้ำ (ชั่วคราว) 4,326 แห่ง การขุดลอกแหล่งน้ำ 397 แห่ง

2) การแจกจ่ายน้ำอุปโภค/บริโภค ใช้รถบรรทุกน้ำ 603 คัน แจกจ่ายน้ำ 12,346 เทียว 112,838,300 ลิตร

3) งบประมาณดำเนินการใช้จ่ายไปแล้ว 205,107,398 บาท แยกเป็น งบตรงของราชการของจังหวัด (50 ล้านบาท) 157,900,102 บาท งบองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 21,934,875 บาท งบอื่นๆ 25,272,421 บาท

4) การประปาส่วนภูมิภาค สนับสนุนน้ำฟรีให้แก่บรรทุกน้ำของทางราชการที่นำไปช่วยเหลือประชาชน จำนวน 61,361,000 ลิตร เป็นเงิน 836,903.75 บาท

2. การคาดหมายลักษณะอากาศในห้วงวันที่ 13-19 มีนาคม 2551 ของกรมอุตุนิยมวิทยา

การคาดหมาย ในระยะนี้ลมใต้และลมตะวันออกเฉียงใต้พัดนำความชื้นจากอ่าวไทยเข้ามาปกคลุมประเทศไทยเกือบตลอดช่วง และบริเวณความกดอากาศสูงหรือมวลอากาศเย็นที่แผ่ปกคลุมประเทศไทยตอนบนมีกำลังอ่อนลง ลักษณะเช่นนี้ทำให้บริเวณดังกล่าวมีฝนฟ้าคะนองเกิดขึ้นได้ โดยในตอนกลางวันจะมีอุณหภูมิสูงขึ้น ส่งผลให้มีฟ้าผ่าและมีอากาศร้อนในบางพื้นที่ อุณหภูมิสูงสุด 35-38 องศาเซลเซียส สำหรับภาคใต้จะมีฝนฟ้าคะนองเป็นแห่งๆถึงกระจาย ส่วนคลื่นลมในอ่าวไทยตอนล่างตั้งแต่จังหวัดนครศรีธรรมราชลงไปคลื่นสูงประมาณ 2 เมตร ในระยะนี้ด้วย

ข้อควรระวัง ชาวเรือในอ่าวไทยตอนล่างตั้งแต่จังหวัดนครศรีธรรมราชลงไปควรเพิ่มความระมัดระวังในการเดินเรือไว้ด้วย

11. เรื่อง รายงานสถานการณ์ภัยธรรมชาติในช่วงฤดูแล้ง ครั้งที่ 3 ณ วันที่ 17 มีนาคม 2551

คณะรัฐมนตรีรับทราบตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รายงานสถานการณ์ภัยธรรมชาติในช่วงฤดูแล้ง ปี 2551 ณ วันที่ 17 มีนาคม 2551 ประกอบด้วย สถานการณ์น้ำผลการเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง ผลกระทบด้านการเกษตร และการให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตร สรุปได้ดังนี้

สถานการณ์น้ำ

1. สภาพน้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่

สภาพน้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ทั่วประเทศ ณ วันที่ 17 มีนาคม 2551 มีปริมาณน้ำในอ่างฯ ทั้งหมด 47,344 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 69 ของความจุอ่างฯ ทั้งหมด น้อยกว่าปี 2550 (51,975 ล้านลูกบาศก์เมตร) จำนวน 4,631 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 7 ของความจุอ่างฯทั้งหมด

อ่างเก็บน้ำเขื่อนภูมิพล จังหวัดตาก และอ่างเก็บน้ำเขื่อนสิริกิติ์ จังหวัดอุตรดิตถ์ มีปริมาณน้ำในอ่างฯ ทั้งหมด 8,204 และ 5,240 ล้านลูกบาศก์เมตร ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 61 และ 55 ของความจุอ่างฯทั้งหมด ตามลำดับ โดยมีปริมาณน้ำทั้งสองอ่างฯ รวมกัน จำนวน 13,444 ล้านลูกบาศก์เมตร น้อยกว่าปี 2550 (17,034 ล้านลูกบาศก์เมตร) จำนวน 3,590 ล้านลูกบาศก์เมตร

อ่างเก็บน้ำเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ จังหวัดลพบุรี มีปริมาณน้ำในอ่างฯ 406 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 42 ของความจุอ่างฯทั้งหมด น้อยกว่าปี 2550 (549 ล้านลูกบาศก์เมตร) จำนวน 143 ล้านลูกบาศก์เมตร

อ่างเก็บน้ำที่มีปริมาณน้ำในอ่างฯ อยู่ในเกณฑ์น้อยกว่าร้อยละ 40 จำนวน 4 อ่างฯ ได้แก่ อ่างเก็บน้ำแม่กวัง จังหวัดเชียงใหม่ อ่างเก็บน้ำลำนางรอง จังหวัดบุรีรัมย์ อ่างเก็บน้ำคลองสี่ยัด จังหวัดฉะเชิงเทรา อ่างเก็บน้ำบางพระ จังหวัดชลบุรี มีปริมาณน้ำคิดเป็นร้อยละ 23,33,33 และ 38 ซึ่งปริมาณน้ำมีเพียงพอสำหรับช่วงฤดูแล้งนี้

สถานการณ์น้ำของอ่างเก็บน้ำภาคตะวันออก

จังหวัดชลบุรี มีปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำ 7 แห่ง ได้แก่ อ่างเก็บน้ำบางพระ หนองค้อ ฆาตประชัน หนองกลางดงชากนอก ห้วยขุนจิต และห้วยสะพาน มีปริมาณน้ำรวม 73.56 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 41 ของความจุอ่างฯ

จังหวัดระยอง ลุ่มน้ำระยอง มีปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำ 3 แห่ง ได้แก่ อ่างเก็บน้ำหนองปลาไหล ดอกกราย และคลองใหญ่ มีปริมาณน้ำรวม 145.26 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 52 ของความจุอ่างฯ อ่างเก็บน้ำประแสร์ จังหวัดระยอง มีปริมาณน้ำ 175.75 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 70 ของความจุอ่างฯ

2. สภาพน้ำท่า

- **แม่น้ำปิง** บริเวณอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ และอำเภอเมือง จังหวัดลำพูน ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์น้อยวิกฤตแนวโน้มเพิ่มขึ้น และบริเวณอำเภอเมือง จังหวัดกำแพงเพชร อำเภอบรรพตพิสัย จังหวัดนครสวรรค์ อยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มลดลง
- **แม่น้ำวัง** บริเวณอำเภอแจ้ห่ม เมือง จังหวัดลำปาง และอำเภอสามเงา จังหวัดตากปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มลดลง
- **แม่น้ำยม** บริเวณอำเภอสอง เมือง จังหวัดแพร่ อำเภอสวรรคโลก ศรีสำโรง เมือง จังหวัดสุโขทัย อำเภอบางระกำ จังหวัดพิษณุโลก อำเภอสามง่าม จังหวัดพิจิตร ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์น้อยวิกฤต แนวโน้มลดลง
- **แม่น้ำน่าน** บริเวณอำเภอเมือง วังทอง จังหวัดพิษณุโลก อำเภอเมือง บางมูลนาก จังหวัดพิจิตร อำเภอชุมแสง จังหวัดนครสวรรค์ ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มเพิ่มขึ้น
- **แม่น้ำป่าสัก** บริเวณอำเภอหล่มเก่า หล่มสัก เมือง วิเชียรบุรี หนองไผ่ จังหวัดเพชรบูรณ์ อำเภอชัยบาดาล วังม่วง จังหวัดสระบุรี ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์น้อยวิกฤต แนวโน้มทรงตัว
- **แม่น้ำเจ้าพระยา** บริเวณอำเภอสรรพยา จังหวัดชัยนาท อำเภอพระนครศรีอยุธยา จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มทรงตัว

- **แม่น้ำชี** บริเวณอำเภอเมือง จังหวัดชัยภูมิ กิ่งอำเภอทุ่งเขาหลวง จังหวัดร้อยเอ็ด อำเภอมหาชัยชนะ จังหวัดยโสธร ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มลดลง
- **แม่น้ำโขง** บริเวณอำเภอเมือง จังหวัดเลย ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มเพิ่มขึ้นอำเภอเมือง จังหวัดหนองคาย อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์น้อยแนวโน้มลดลง
- **แม่น้ำมูล** บริเวณอำเภอเฉลิมพระเกียรติ ปากช่อง จังหวัดนครราชสีมา อำเภอลำปลายมาศสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ อำเภอห้วยทับทัน ราชสีไศล เมือง จังหวัดศรีสะเกษ อำเภอเขื่องใน เมือง จังหวัดอุบลราชธานี ปริมาณน้ำอยู่ในเกณฑ์ปกติ แนวโน้มลดลง

3. คุณภาพน้ำ

สภาพความเค็มในแม่น้ำสายหลัก ณ จุดเฝ้าระวังของแม่น้ำเจ้าพระยา 0.102 กรัม/ลิตร แม่น้ำท่าจีน 0.173 กรัม/ลิตร แม่น้ำแม่กลอง 0.058 กรัม/ลิตร อยู่ในเกณฑ์ปกติ ณ วันที่ 7 มีนาคม 2551 (เกณฑ์ค่าความเค็ม น้ำเพื่อการเกษตรและอุปโภคบริโภค ไม่เกิน 2.0 กรัม/ลิตร)

การเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง (วันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 - 30 เมษายน 2551)

ผลการเพาะปลูกในช่วงฤดูแล้งทั้งประเทศ ณ วันที่ 17 มีนาคม 2551 มีพื้นที่ปลูกรวมจำนวน 13.14 ล้านไร่ (เกินกว่าพื้นที่คาดการณ์ 2%) แยกเป็นข้าวนาปรัง จำนวน 10.83 ล้านไร่ (เกินกว่าพื้นที่คาดการณ์ 7%) และพืชไร่-ผัก จำนวน 2.31 ล้านไร่ (82%ของพื้นที่คาดการณ์) รายละเอียดดังนี้

เขตเพาะปลูก	ข้าวนาปรัง		พืชไร่-พืชผัก		รวม	
	คาดการณ์	ผล	คาดการณ์	ผล	คาดการณ์	ผล
ในเขตชลประทาน	7.53	8.39	0.90	0.71	8.43	9.10
นอกเขตชลประทาน	2.50	2.44	1.90	1.60	4.40	4.04
รวม	10.03	10.83	2.80	2.31	12.83	13.14

ผลกระทบด้านการเกษตร ช่วงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2550 - 13 มีนาคม 2551

1. ด้านพืช พื้นที่ประสบภัย จำนวน 6 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงราย แพร่ จะเข็งเทรานครนายก สระแก้ว และกาญจนบุรี ได้ให้ความช่วยเหลือแล้ว 3 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดแพร่ นครนายก และจะเข็งเทร่า และยังไม่ได้ได้รับความช่วยเหลืออีก 3 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงราย สระแก้ว และกาญจนบุรี เกษตรกรประสบภัย จำนวน 7,406 ราย พื้นที่การเกษตรคาดว่าจะเสียหาย 127,343 ไร่ แยกเป็น ข้าว 116,360 ไร่ พืชไร่ 10,721 ไร่ และพืชสวน 262 ไร่

2. ด้านปศุสัตว์ พื้นที่ประสบภัย จำนวน 1 จังหวัดได้แก่ จังหวัดสุโขทัย เกษตรกรประสบภัย จำนวน 75 ราย สัตว์ได้รับผลกระทบ 2,701 ตัว แยกเป็นโค 1,618 ตัว และแพะ 1,083 ตัว

การให้ความช่วยเหลือด้านการเกษตร

1. การสนับสนุนเครื่องสูบน้ำและรถบรรทุกน้ำ

สนับสนุนเครื่องสูบน้ำช่วยเหลือ ด้านอุปโภคบริโภค และ การปลูกพืชฤดูแล้งในเขตชลประทาน ทั้งประเทศ ปี 2550/2551 แล้ว 56 จังหวัด จำนวน 809 เครื่อง โดยแยกเป็น ภาคเหนือ 15 จังหวัด จำนวน 250 เครื่อง ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 18 จังหวัด จำนวน 304 เครื่อง ภาคกลาง 11 จังหวัด จำนวน 111 เครื่อง ภาคตะวันออก 5 จังหวัด จำนวน 59 เครื่อง ภาคตะวันตก 3 จังหวัด จำนวน 47 เครื่อง และภาคใต้ 4 จังหวัด จำนวน 38 เครื่อง สนับสนุนรถบรรทุกน้ำช่วยเหลือแล้ว จำนวน 27 คัน เป็นการช่วยเหลือเพื่ออุปโภคบริโภค 1 จังหวัด คือ จังหวัดสุรินทร์ จำนวน 10 คัน เป็นการช่วยเหลือสวนผลไม้ในภาคตะวันออก 3 จังหวัด จำนวน 17 คัน ได้แก่ จังหวัดฉะเชิงเทรา 2 คัน จันทบุรี 14 คัน และนครนายก 1 คัน คิดเป็นปริมาณน้ำทั้งหมด 15.11 ล้านลิตร

2. การปฏิบัติการฝนหลวง ระหว่างวันที่ 1 กุมภาพันธ์ - 13 มีนาคม 2551

ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2551 ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงเริ่มปฏิบัติแล้ว จำนวน 6 ศูนย์ (6 หน่วยปฏิบัติการ) ได้แก่ ภาคเหนือตอนบน หน่วยฯเชียงใหม่ ภาคเหนือตอนล่าง หน่วยฯพิษณุโลก ภาคกลาง หน่วยฯนครสวรรค์ ภาคตะวันออก หน่วยฯระยอง ภาคใต้ตอนบน หน่วยฯหัวหิน และภาคใต้ หน่วยฯสุราษฎร์ธานี เพื่อช่วยเหลือพื้นที่การเกษตรเพิ่มความชุ่มชื้นให้กับป่าไม้ในภาคต่างๆ รวมทั้งเพิ่มปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำที่มีปริมาตรน้ำน้อย(ต่ำกว่า 30% ของความจุอ่างฯ) คือ อ่างเก็บน้ำแม่กวง จังหวัดเชียงใหม่ และการบรรเทาปัญหาแล้งภาวะในภาคเหนือ

ผลการปฏิบัติการฝนหลวง ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ - 13 มีนาคม 2551 ขึ้นบินปฏิบัติการรวม จำนวน 37 วัน 490 เที่ยวบิน มีฝนตกรวม วัดปริมาณน้ำฝนได้ 266 สถานี ปริมาณน้ำฝน 0.1-98.3 มิลลิเมตรในพื้นที่ 45 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย พะเยาลำปาง ตาก แม่ฮ่องสอน พิษณุโลก สุโขทัย น่าน กำแพงเพชร พิจิตร นครสวรรค์ ชัยนาท ลพบุรี กาญจนบุรี ปทุมธานี สุพรรณบุรี กรุงเทพฯ นครปฐม สมุทรปราการ พระนครศรีอยุธยา ระยอง ชลบุรี ตราด จันทบุรี ปราจีนบุรี สระแก้ว ฉะเชิงเทรา ประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี ราชบุรี สุราษฎร์ธานี ชุมพร นครศรีธรรมราช ยะลา นราธิวาส พังงา ภูเก็ต กระบี่ พัทลุง สงขลา ปัตตานี ระนอง ตรัง สตูล

ต่างประเทศ

12. เรื่อง การประชุมสุดยอดผู้นำ 6 ประเทศลุ่มแม่น้ำโขง ครั้งที่ 3 (3rd GMS Summit)

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามที่สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เสนอ ทั้ง 4 ข้อ ดังนี้

1. มอบหมายให้รองนายกรัฐมนตรี (นายสุรพงษ์ สืบวงศ์ลี) ปฏิบัติหน้าที่รัฐมนตรี GMS
2. เห็นชอบแถลงการณ์ร่วมของผู้นำ 6 ประเทศ โดยนายกรัฐมนตรีเป็นผู้ลงนาม
3. เห็นชอบบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการพัฒนาที่สมดุลและยั่งยืนตามแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจเหนือ-ใต้ และการเพิ่มประสิทธิภาพผลผลิตดำเนินงานพัฒนาแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจ และมอบหมายให้รองนายกรัฐมนตรี (นายสุรพงษ์ สืบวงศ์ลี) เป็นผู้ลงนาม
4. เห็นชอบให้ สศช. สามารถปรับปรุงถ้อยคำในแถลงการณ์ร่วมของผู้นำ 6 ประเทศและบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการพัฒนาที่สมดุลฯ ได้ในกรณีที่ไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสาระสำคัญ หากมีการหารือในการประชุมคณะทำงานเตรียมการประชุม ครั้งที่ 5 ในวันที่ 28 มีนาคม 2551 โดยให้สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติรับความเห็นของกระทรวงการต่างประเทศและกระทรวงมหาดไทยไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

แถลงการณ์ร่วมฯ ดังกล่าวมีสาระสำคัญครอบคลุม 4 ประเด็น ได้แก่

1. รับทราบความก้าวหน้าการดำเนินการแผนงาน GMS
2. กำหนดทิศทางการดำเนินงานในอนาคต จะเร่งรัดการเชื่อมโยงโครงข่ายโครงสร้างพื้นฐานเพื่อยกระดับความสามารถการแข่งขันของกลุ่ม ยกกระดับความเป็นอยู่ของประชาชนและการดำเนินงานเพื่อลดความยากจนให้เกิดประสิทธิผลมากขึ้น ดำเนินการเชิงรุกเพื่อแก้ปัญหาข้ามพรมแดนต่าง ๆ เช่น โรคติดต่อ การข้ามแดนผิดกฎหมายของแรงงาน และการเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม โดยมุ่งเน้นการเพิ่มความสามารถการแข่งขันทางเศรษฐกิจ และเร่งกระบวนการพัฒนาด้านเศรษฐกิจและสังคมโดยใช้ประโยชน์จากโครงข่ายโครงสร้างพื้นฐานที่ได้รับการพัฒนาในช่วงที่ผ่านมา โดย

(1) ส่งเสริมการพัฒนาและใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืนจากโครงข่ายโครงสร้างพื้นฐานและที่ตั้งของ GMS ซึ่งอยู่ใจกลางของเอเชียเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของกลุ่ม

(2) เร่งต่อยอดการพัฒนาเส้นทางคมนาคมให้เป็นแนวพื้นที่พัฒนาเศรษฐกิจ (Transform Transport Corridors to Economic Corridors) อย่างเป็นรูปธรรม โดยส่งเสริมการค้าการลงทุน การท่องเที่ยว และพัฒนาภาคเอกชน และเร่งสร้างบรรยากาศการค้าและการลงทุนที่ดี ซึ่งรวมทั้งการผ่อนคลายและปรับปรุงด้านกฎระเบียบ การเกิดเสรีและส่งเสริมการลงทุน และยินดีที่มีการเสนอการจัดตั้งกลไกดูแลการดำเนินงานพัฒนาแนวพื้นที่เศรษฐกิจ (-Economic Corridors Forum-ECF)

(3) เร่งอำนวยความสะดวกกิจกรรมทางเศรษฐกิจข้ามพรมแดน โดยผลักดันการดำเนินงานตามความตกลงขนส่งข้ามพรมแดน (Cross Border Transport Agreement-CBTA) และกรอบกลยุทธ์การดำเนินงานอำนวยความสะดวกการค้าและการลงทุน (Strategic Framework for Actions on Trade Facilitation and Investment (SFA-TFI))

(4) สร้างความเข้มแข็งภาคเอกชนโดยเฉพาะอย่างยิ่ง GMS Business Forum โดยให้ความสำคัญกับการนำผลการหารือกับภาคเอกชนในวันที่ 30 มีนาคม 2551 สู่ปฏิบัติ โดยรวมถึงการส่งเสริมผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมในกิจกรรมการส่งออก

(5) เปิดโอกาสให้ท้องถิ่น ประชาชน และเยาวชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาให้ความเห็นชอบผลการศึกษาทบทวนกลางรอบ (Midterm Review) และแผนปฏิบัติการเวียงจันทน์ ระยะ 4 ปี (2551-2555) ของความร่วมมือ 9 สาขา โดยมุ่งเน้นการดำเนินงาน ดังนี้

(1) ด้านคมนาคมขนส่ง เร่งการก่อสร้างและปรับปรุงช่วงที่ขาดหายตามแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจ และขยายเชื่อมโยงกับการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบ รวมถึงทางรถไฟสิงคโปร์-คุนหมิง

(2) ด้านพลังงาน จัดตั้งตลาดซื้อขายไฟฟ้าที่มีประสิทธิภาพและยั่งยืนในอนุภูมิภาค

(3) ด้านโทรคมนาคม พัฒนาโครงข่ายโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารผ่านทางโครงข่าย GMS Information Super Highway Network เพิ่มความสำคัญ การพัฒนาการสื่อสารในพื้นที่ชนบท จัดให้มีการประชุมระดับรัฐมนตรีด้านโทรคมนาคมของแผนงาน GMS

(4) ด้านเกษตร ดำเนินงานโครงการพัฒนาพลังงานชีวภาพและพลังงานทดแทนในพื้นที่ชนบท ขยายความร่วมมือโครงการควบคุมโรคติดต่อในสัตว์ข้ามพรมแดน และเพิ่มการเข้าถึงข้อมูลข่าวสารด้านเกษตรในพื้นที่ชนบท

(5) ด้านสิ่งแวดล้อม ลดความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อม เช่น ภาวะโลกร้อนและเรียกร้องให้มีความร่วมมืออย่างใกล้ชิดเพื่อการอนุรักษ์ป่าไม้

(6) ด้านท่องเที่ยว เสริมสร้างความเข้มแข็งในการบริหารจัดการแหล่งท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติและวัฒนธรรมอย่างยั่งยืน ส่งเสริมการตลาดร่วมระหว่างประเทศสมาชิก และยกระดับการดำเนินงานของ Mekong Tourism Coordinating Office ให้มีประสิทธิภาพ

(7) ด้านทรัพยากรมนุษย์ ดำเนินการตามกรอบยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการในด้านแรงงาน สาธารณสุข ศึกษา และการพัฒนาด้านสังคมอื่น ๆ รวมทั้งสนับสนุนความร่วมมือแผนงานพมเปญ สถาบันลุ่มแม่น้ำโขง และการป้องกันและควบคุมโรคติดต่อในบริเวณชายแดน

(8) ด้านการอำนวยความสะดวกการค้า ผสานและผนวกกระบวนการและระบบเพื่ออำนวยความสะดวกการค้าผ่านแดน โดยครอบคลุมทั้งด้านศุลกากร ตรวจคนเข้าเมือง การตรวจมาตรฐานสุขอนามัยพืชและสัตว์ และพัฒนาระบบโลจิสติกส์สนับสนุนการค้า

(9) ด้านการลงทุน กระตุ้นความร่วมมือด้านการลงทุน และขยายบทบาทของ GMS Business Forum ในแผนงาน GMS

4. ผลักดันการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเสริมสร้างร่วมมือกับองค์กรผู้ให้ความช่วยเหลือในการพัฒนาและทุกภาคส่วน

การลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการพัฒนาที่สมดุลและยั่งยืนตามแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจเหนือ-ใต้ และการเพิ่มประสิทธิผลกลไกดำเนินงานพัฒนาแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจ (MOU toward Sustainable and Balanced Development of the GMS North-South Economic Corridor and Enhanced Organizational Effectiveness for Developing Economic Corridors)

1. ประเทศสมาชิกได้เห็นพ้องให้มีการศึกษาศักยภาพการพัฒนาและจัดทำยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการตามแนวเศรษฐกิจเหนือ-ใต้ ซึ่งการศึกษาระยะที่ 1 แล้วเสร็จเมื่อเดือนตุลาคม 2550 และปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินงานศึกษาในระยะที่ 2 และเห็นพ้องให้มีการจัดทำบันทึกความเข้าใจเพื่อผลักดันการดำเนินงานตามแผนงานดังกล่าว โดยได้เสนอร่างบันทึกความเข้าใจให้ที่ประชุมคณะทำงานเตรียมการประชุมสุดยอดผู้นำครั้งที่ 4 เมื่อวันที่ 17-18 มกราคม 2551 ได้เวียนผู้ประสานงานหลักระดับประเทศเพื่อพิจารณาแล้ว และพร้อมนำเสนอคณะรัฐมนตรีของแต่ละประเทศเพื่อขออนุมัติการลงนามในบันทึกความเข้าใจ ดังกล่าว โดย สศช. ได้นำเสนอผลการประชุมคณะกรรมการ กพพ. ครั้งที่ 1/2551 ให้คณะรัฐมนตรีรับทราบเบื้องต้นแล้ว ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 22 มกราคม 2551

2. สาระของบันทึกความเข้าใจเกี่ยวกับการแสดงเจตจำนงของประเทศสมาชิกในการส่งเสริมความร่วมมือพัฒนากิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในด้านการค้า การลงทุน และการท่องเที่ยว พัฒนาศักยภาพของท้องถิ่นและประชาชน รวมถึงการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมตามแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจร่วมกัน โดยจะแปลงยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติการของแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจเหนือ-ใต้ สู่ปฏิบัติเป็นโครงการนำร่อง แล้วจึงขยายการดำเนินงานไปที่แนวเส้นทางอื่น ๆ ทั้งนี้ ประเทศสมาชิกเห็นควรให้จัดตั้งเวทีหารือเรื่องแนวพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจ (Economic Corridors Forum-ECF) เพื่อเป็นกลไกแลกเปลี่ยนหารือและผลักดันการปฏิบัติตามแผนพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจร่วมกัน

3. สศช. ได้หารือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและกรมสนธิสัญญาและกฎหมายแล้วทราบว่า สาระสำคัญของบันทึกความเข้าใจฉบับนี้ ไม่อยู่ในข่ายมาตรา 190 (การให้ความเห็นชอบในหนังสือสัญญา) วรรคสองตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 ที่กำหนดขอบเขตของหนังสือสัญญาที่ส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจ หรือสังคมของประเทศอย่างกว้างขวางหรือมีผลผูกพันด้านการค้าการลงทุน ต้องได้รับความเห็นชอบของรัฐสภา และรัฐสภาจะต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่ ได้รับความเห็นชอบดังกล่าว

13. เรื่อง สรุปผลการประชุมรัฐมนตรีด้านสิ่งแวดล้อม 6 ประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (GMS) ครั้งที่ 2

คณะรัฐมนตรีรับทราบผลการประชุมรัฐมนตรีด้านสิ่งแวดล้อม 6 ประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (GMS) ครั้งที่ 2 ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) รายงานว่า สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวได้เป็นเจ้าภาพจัดประชุมรัฐมนตรีด้านสิ่งแวดล้อม 6 ประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (Greater Mekong Subregion -GMS) : Environment Ministers' Meeting (EMM) ครั้งที่ 2 ณ นครหลวงเวียงจันทน์ ระหว่างวันที่ 28 - 29 มกราคม 2551 โดยมีผู้แทนจากประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง ได้แก่ สาธารณรัฐประชาชนจีน ราชอาณาจักรกัมพูชา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว สหภาพพม่า ประเทศไทย และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามเข้าร่วมประชุมโดยประเทศไทย นายศักดิ์สิทธิ์ ตรีเดช ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้รับมอบหมายจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีรักษาการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ให้เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนไทยพร้อมด้วยผู้แทนจากกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงการต่างประเทศ และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเข้าร่วมประชุมดังกล่าว โดยมีสาระสำคัญ ๆ สรุปได้ ดังนี้

1. วัตถุประสงค์ของการประชุม คือ ทบทวนกิจกรรมปัจจุบันของ GMS Core Environment Program : Biodiversity Conservation Corridors Initiative ตลอดจนรวบรวมปัญหาที่ประเทศสมาชิก GMS ต้องเผชิญและรับข้อแนะนำจากรัฐมนตรีของประเทศสมาชิก ในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมเพื่อจัดทำและนำเสนอสาระของแถลงการณ์ร่วมระดับรัฐมนตรี (Joint Ministerial Statement) ของ EMM เสนอเป็นแถลงการณ์ร่วมสุดยอด (Joint Summit Declaration) ในการประชุมสุดยอดผู้นำ the 3rd GMS Summit of Leader เพื่อให้การรับรองต่อไปในการประชุมเดือนมีนาคม 2551

2. แถลงการณ์ร่วมของรัฐมนตรีประเทศสมาชิก GMS มีสาระสำคัญ ดังนี้

2.1 การประชุมดังกล่าวให้ความสำคัญกับแนวคิดเรื่อง "สิ่งแวดล้อมเพื่อการพัฒนา" และความจำเป็นเชิงรุกเพื่อความยั่งยืนควบคู่ไปกับการเติบโตทางด้านเศรษฐกิจ

2.2 ที่ประชุมรัฐมนตรีด้านสิ่งแวดล้อมของ GMS ครั้งที่ 1 เห็นชอบให้ดำเนินโครงการ Biodiversity Conservation Corridors Initiative-BCI เพื่อขจัดความยากจนในอนุภูมิภาค

2.3 ที่ประชุมแสดงความห่วงใยต่อปัญหาเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change) ตลอดจนความเสียหายที่เพิ่มขึ้นของปัญหาความหลากหลายทางชีวภาพ จึงได้เปิดรับการสนับสนุนด้านงบประมาณ และการสนับสนุนจาก public private partnership ในการตั้งรับความเสี่ยงของปัญหาดังกล่าว

2.4 ที่ประชุมให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อการใช้ประโยชน์ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ และยั่งยืน ตลอดจนส่งเสริมการจัดการทรัพยากรและการแข่งขันด้านเศรษฐกิจ รวมทั้งคำนึงถึงสิ่งแวดล้อมในกระบวนการพัฒนาแผนเพื่อส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืน

2.5 ที่ประชุมให้คำมั่นว่าจะพัฒนาศักยภาพกระทรวง ตลอดจนสถาบันด้านสิ่งแวดล้อมที่อยู่ในอนุภูมิภาคเพื่อต่อสู้กับปัญหาในอนุภูมิภาค รวมทั้งสนับสนุน Core Environment Program (CEP) ในการจัดการปัญหาสิ่งแวดล้อมดังกล่าว

2.6 ที่ประชุมให้ความสำคัญและชื่นชมความก้าวหน้าในการดำเนินการ CEP และตกลงร่วมกันที่จะช่วยขับเคลื่อนการดำเนินงานเพื่อสนับสนุนให้ภาคประชาสังคม มหาวิทยาลัย ตลอดจนเยาวชนได้เข้ามามีส่วนร่วมให้เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืนในอนุภูมิภาค

3. ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมกล่าวสุนทรพจน์โดยเน้นในสองประเด็นหลักคือ การดำเนินการของไทยด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและความหลากหลายทางชีวภาพและผลกระทบของเรื่องดังกล่าวที่มีต่อคุณภาพชีวิตความเป็นอยู่และความปลอดภัย ซึ่งที่ประชุม Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) ให้ความเห็นร่วมกันว่าความร่วมมือในภูมิภาคที่จะเกิดขึ้นต่อไปในอนาคตควรประกอบด้วยประเด็นต่างๆ คือ

3.1 การค้นหาวิธีลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นประเด็นท้าทายสำคัญที่ประเทศในภูมิภาคต้องเผชิญซึ่งหัวใจสำคัญของการแก้ไขปัญหา คือ ความจำเป็นต้องสร้างความเติบโตในท่ามกลางความแตกต่างของระดับการพัฒนาทางเศรษฐกิจและท่ามกลางการแบ่งปันวัฒนธรรมและความหลากหลายทางชีวภาพในภูมิภาค

3.2 การก้าวไปสู่ความสำเร็จในการแก้ปัญหาภาวะโลกร้อนและการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศทั้งในระดับประเทศและระดับภูมิภาคซึ่งขณะนี้ประเทศไทยจัดทำแนวทางการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในประเทศโดยสนับสนุนเทคโนโลยีที่สะอาดรวมทั้งจัดทำกลยุทธ์การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ พร้อมการจัดตั้งองค์กรก๊าซเรือนกระจก และด้วยเหตุผลความจำเป็นในการแก้ไขปัญหาโลกร้อนร่วมกันจึงเสนอให้มีการตั้งศูนย์ฝึกอบรมเพื่อสนับสนุนการดำเนินการด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศทั้งระดับชาติและภูมิภาคให้เป็นไปตามบาทวิถี Road map เรื่องการจัดการป่าไม้อย่างยั่งยืนเพื่อลดการทำลายแหล่งเก็บก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากการทำลายป่าโดยประเทศไทยเพิ่มความพยายามให้อัตราการปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่อไปในอนาคตอยู่ในระดับต่ำ รวมทั้งส่งเสริมความหลากหลายและคุณค่าของทรัพยากรชีวภาพซึ่งประเทศสมาชิก GMS สามารถร่วมมือกันได้

3.3 ประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขงประสบความสำเร็จในการริเริ่มจัดทำโครงการความร่วมมือเพื่อเสริมสร้างความเชื่อมต่อด้านความหลากหลายชีวภาพ (Biodiversity Corridors Initiative) ภายใต้แผนงานด้านสิ่งแวดล้อม ซึ่งความสำเร็จของความร่วมมือดำเนินงานตั้งแต่เริ่มเปิดตัวโครงการเมื่อต้นปีที่ผ่านมามีความเชื่อมั่นได้ว่าจะบรรลุการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติเพื่อความยั่งยืนในอนุภูมิภาคได้ภายในปี ค.ศ. 2010 โดยประเทศในกลุ่มอนุภาคฯ มีความคาดหวังร่วมกันในการหามาตรการอนุรักษ์ผืนป่าขนาดใหญ่ให้มีความเชื่อมต่อด้านความหลากหลายทางชีวภาพ เพื่อสร้างความมั่นใจว่าทรัพยากรธรรมชาติซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญต่อการดำรงชีวิตและความเป็นอยู่ที่ดีของมนุษย์ จะได้รับการอนุรักษ์ให้เป็นแหล่งทรัพยากรที่มีความอุดมสมบูรณ์ และเป็นประโยชน์ต่อมวลมนุษยชาติอย่างยิ่งยั้งสืบไป นอกจากนี้ ยังตระหนักว่าบทเรียนในการบริหารจัดการทรัพยากรความหลากหลายทางชีวภาพที่ได้รับจากการดำเนินงานโครงการจะช่วยเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับหน่วยงานและบุคลากร ตลอดจนช่วยสนับสนุนการขยายความร่วมมือด้านสิ่งแวดล้อมแบบอื่น ๆ ในอนุภูมิภาคในระยะยาว

3.4 ประเทศไทยยืนยันเจตนารมณ์ในการประชุมรัฐมนตรีด้านสิ่งแวดล้อม GMS ครั้งที่ 1 ที่เสนอให้จัดตั้งศูนย์วิจัยและฝึกอบรมด้านการอนุรักษ์ธรรมชาติ (Research and Training Center on Nature Conservation) เพื่อเป็นศูนย์ความรู้ (Knowledge Hub) ของประเทศในกลุ่มอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขงในการพัฒนาและสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการจัดการพื้นที่อนุรักษ์และการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ

3.5 รัฐบาลไทยตระหนักถึงความสำคัญของผืนป่าขนาดใหญ่จึงเห็นชอบตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ คือ ให้นำหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ความร่วมมือและให้การสนับสนุนในการจัดทำโครงการเชื่อมต่อป่า (Corridors) ภายในกลุ่มป่าเขา

ใหญ่-ดงพญาเย็นระหว่างอุทยานแห่งชาติเขาใหญ่และอุทยานแห่งชาติทับลาน และโครงการแนวเชื่อมต่อป่าเทือกเขาตะนาวศรีระหว่างกลุ่มป่าตะวันตกและกลุ่มป่าแก่งกระจานตามแนวพรมแดนกับสหภาพพม่า ซึ่งคาดหวังว่าจะก่อให้เกิดผืนป่าอนุรักษ์ที่เป็นแหล่งที่อยู่อาศัยของสิ่งมีชีวิตที่มีขนาดใหญ่ที่สุดในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้โดยตระหนักว่าความสำเร็จและความยั่งยืนในการบริหารจำเป็นต้องได้รับความร่วมมือจากทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง เช่น ภาครัฐบาล องค์กรเอกชน ผู้ประกอบการ องค์กรท้องถิ่น ชุมชน สถาบันการศึกษา และโรงเรียน เป็นต้น

แต่งตั้ง

เรื่อง แต่งตั้ง

1. การขอขยายระยะเวลาการดำรงตำแหน่งอธิบดี (นักบริหาร 10) (กระทรวงการต่างประเทศ)

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบการขอขยายระยะเวลาการดำรงตำแหน่งของ นางนงนุช เพ็ชรรัตน์ อธิบดี (นักบริหาร 10) กรมอเมริกาและแปซิฟิกใต้ กระทรวงการต่างประเทศต่อไปอีก 1 ปี เป็นครั้งที่ 1 ตั้งแต่วันที่ 10 มีนาคม 2551 ถึงวันที่ 9 มีนาคม 2552 ตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ

2. ขออนุมัติการแต่งตั้งกงสุลใหญ่มาเลเซียประจำจังหวัดสงขลา

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ ให้รัฐบาลมาเลเซียแต่งตั้ง นาย โมฮัมมัด ไอนิ บิน อาตัน (MR.MOHD AINI BIN ATAN) ให้ดำรงตำแหน่งกงสุลใหญ่มาเลเซียประจำจังหวัดสงขลา สืบแทน นายรัชสัน บิน อับดุล ราซิด

3. ขออนุมัติปิดสถานกงสุลใหญ่ราชอาณาจักรสวีเดนประจำจังหวัดภูเก็ต

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่กระทรวงการต่างประเทศเสนอ ให้รัฐบาลราชอาณาจักรสวีเดนปิดสถานกงสุลใหญ่ราชอาณาจักรสวีเดนประจำจังหวัดภูเก็ต ตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2551 เป็นต้นไป

กระทรวงการต่างประเทศแจ้งว่า รัฐบาลราชอาณาจักรสวีเดนมีความประสงค์จะขอปิดสถานกงสุลใหญ่ราชอาณาจักรสวีเดนประจำจังหวัดภูเก็ตตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2551 เป็นต้นไป เนื่องจากในปัจจุบันภารกิจในการให้ความช่วยเหลือชาวสวีเดนที่ประสบภัยจากเหตุการณ์คลื่นยักษ์ทางภาคใต้ของไทยเมื่อเดือนธันวาคม 2547 ได้ยุติลงแล้ว ซึ่ง

กระทรวงการต่างประเทศพิจารณาแล้วเห็นควรอนุมัติตามที่รัฐบาลราชอาณาจักรสวีเดน
ร้องขอ

4. การมอบหมายให้รักษาราชการแทน

คณะรัฐมนตรีอนุมัติเป็นหลักการมอบหมายให้รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทยเป็น
ผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยในกรณีที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ตามมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 โดยให้ครอบคลุมถึงกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่ง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยด้วย ตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอ ดังนี้ 1) รัฐมนตรี
ช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย (นายสุพล ฟองงาม) 2) รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงมหาดไทย (นายสิทธิชัย โควสุรัตน์)

5. แต่งตั้งข้าราชการ (สำนักนายกรัฐมนตรี)

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอให้ แต่งตั้งข้าราชการพล
เรือนสามัญ สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี ให้ดำรงตำแหน่งระดับ 10 จำนวน 3 ราย ดังนี้

1. นางชมนาด พงศ์นพรัตน์ ที่ปรึกษาระบบราชการ (เจ้าหน้าที่วิเคราะห์งาน
บุคคล 9 ชช.) สำนักงาน ก.พ. ดำรงตำแหน่ง ที่ปรึกษาระบบราชการ
(เจ้าหน้าที่วิเคราะห์งานบุคคล 10 ชช.) สำนักงาน ก.พ. ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่
28 ธันวาคม 2550
2. นายเอกศักดิ์ ตรีภรณ์สวัสดิ์ ที่ปรึกษาระบบราชการ (เจ้าหน้าที่วิเคราะห์
งานบุคคล 9 ชช.) สำนักงาน ก.พ. ดำรงตำแหน่ง ที่ปรึกษาระบบราชการ
(เจ้าหน้าที่วิเคราะห์งานบุคคล 10 ชช.) สำนักงาน ก.พ. ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่
28 ธันวาคม 2550
3. นางบุษบา กรัยวิเชียร ที่ปรึกษาระบบราชการ (เจ้าหน้าที่วิเคราะห์งาน
บุคคล 9 ชช.) สำนักงาน ก.พ. ดำรงตำแหน่ง ที่ปรึกษาระบบราชการ
(เจ้าหน้าที่วิเคราะห์งานบุคคล 10 ชช.) สำนักงาน ก.พ. ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 5
พฤศจิกายน 2550 เป็นต้นไป

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นต้นไป

6. แต่งตั้งข้าราชการการเมือง

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีเสนอให้แต่งตั้งข้าราชการ
การเมือง จำนวน 2 ราย ดังต่อไปนี้ 1. นายนิกร จ่านอง ให้ดำรงตำแหน่ง ที่ปรึกษา
นายกรัฐมนตรี 2. นายประพล มลิณฑจินดา ให้ดำรงตำแหน่ง รองเลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม 2551 เป็นต้นไป

7. แต่งตั้งคณะกรรมการกำกับด้านการเงินและการระดมทุนสำหรับโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ

คณะรัฐมนตรีรับทราบคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรีที่ 57/2551 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการกำกับด้านการเงินและการระดมทุนสำหรับโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ

โดยที่รัฐบาลมีนโยบายสำคัญในการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นโครงการขนาดใหญ่ (Megaprojects) โดยคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบให้แต่งตั้งคณะกรรมการกำกับและขับเคลื่อนนโยบายรัฐบาล รวม 5 คณะ ได้แก่ คณะกรรมการพัฒนาระบบขนส่งทางอากาศและท่าอากาศยาน คณะกรรมการพัฒนาระบบขนส่งทางรางและระบบขนส่งมวลชน คณะกรรมการพัฒนาและบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและการชลประทาน คณะกรรมการพัฒนาระบบการศึกษาและการเรียนรู้ และคณะกรรมการพัฒนาระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า เพื่อยกระดับศักยภาพและความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และรองรับความต้องการอันเนื่องมาจากความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ซึ่งมีความจำเป็นต้องใช้เงินลงทุนเป็นจำนวนมาก ทั้งจากเงินงบประมาณ เงินรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และเงินกู้

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 11 (6) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 และเพื่อให้แผนการลงทุนโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐเป็นรูปธรรมและสามารถดำเนินงานได้ตามวัตถุประสงค์และกรอบระยะเวลาที่กำหนด จึงแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับด้านการเงินและการระดมทุน สำหรับโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐ โดยมีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้

1. องค์ประกอบ ได้แก่ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ กรรมการประกอบด้วย ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลัง นายชัยวัฒน์ วิบูลย์สวัสดิ์ นายโอฬาร ไชยประวัติ นายสุชาติ ธาดาธำรงเวช โดยมีผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เป็นกรรมการและเลขานุการ ผู้แทนสำนักงานงบประมาณ และผู้อำนวยการสำนักบริหารการระดมทุนโครงการลงทุนภาครัฐ เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ

2. อำนาจหน้าที่

1. พิจารณาความเหมาะสมของแผนการดำเนินงานและแผนการใช้จ่ายเงิน รวมทั้งพิจารณากำหนด กลยุทธ์และรูปแบบการระดมทุนสำหรับโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐในสาขาต่าง ๆ

2. พิจารณากรอบในการจัดหาแหล่งเงินทุนให้แก่โครงการที่ได้รับการอนุมัติ รวมทั้งกรอบในการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีให้สอดคล้องกับแผนการดำเนินงานของโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐในสาขาต่างๆ
3. ศึกษาและวิเคราะห์ผลกระทบจากการลงทุนทางด้านการคลังและเศรษฐกิจมหภาค
4. พิจารณาจัดทำแผนงานด้านการเงินและการระดมทุนสำหรับโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐในสาขาต่างๆ ระยะ 5 ปี (2551-2555) รวมทั้งการประเมินผลกระทบทางด้านการคลังและเศรษฐกิจมหภาคเพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยให้มีการทบทวนแผนการระดมทุนให้สอดคล้องกับสถานะการเงินการคลังของประเทศทุกปี
5. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพื่อดำเนินการศึกษา หรือช่วยปฏิบัติงานได้ตามความเหมาะสม
6. ให้รายงานผลการดำเนินงานของคณะกรรมการฯ ผ่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้นายกรัฐมนตรีทราบเป็นระยะ ๆ
7. ให้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจให้ความสนับสนุนการดำเนินงานด้านต่าง ๆ ของคณะกรรมการฯ ตามที่ร้องขอ
8. ดำเนินการอื่นใดตามที่ได้รับมอบหมายจากนายกรัฐมนตรี

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

8. แต่งตั้งผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

คณะรัฐมนตรีอนุมัติมอบหมายให้พันตำรวจโท บรรยีน ตั้งภากรณ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นผู้รักษาราชการแทนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในกรณีไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติราชการได้ ตามความในมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม 2551 เป็นต้นไป

9. เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (กพท.)

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่สำนักนายกรัฐมนตรีเสนอให้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (กพท.) ชุดใหม่ โดยมีองค์ประกอบดังนี้ พลเอก สนธรี ชำคมกุล เป็นประธานกรรมการ กรรมการประกอบด้วย ปลัดกระทรวงมหาดไทย อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิประกอบด้วย นายรัชทิน ศยามานนท์ นายกองกฤษ หิริญกิจ นายเมธี เอื้ออภิญญกุล นายอภิชัย เดชะอุบล นาย

กัมพล ดันส์จจา โดยมี ผู้อำนวยการองค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน เป็น กรรมการและเลขานุการ

10. คำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 42 / 2551 เรื่อง มอบหมายและมอบอำนาจให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ (ฉบับที่ 2)

คณะรัฐมนตรีรับทราบคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 42 / 2551 เรื่อง มอบหมายและมอบอำนาจให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ (ฉบับที่ 2) ดังนี้

ตามที่ได้มีคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 29 / 2551 ลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 มอบหมายและมอบอำนาจให้รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการ ไปแล้ว นั้น

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 มาตรา 10 มาตรา 11 มาตรา 12 มาตรา 15 และมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534 ที่แก้ไขเพิ่มเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2545 และพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2550 นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงให้ยกเลิกความในข้อ 1.2.4 ของคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรีที่ 29 / 2551 ลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 และมีคำสั่งมอบหมายและมอบอำนาจให้รองนายกรัฐมนตรีปฏิบัติหน้าที่ในคณะกรรมการต่าง ๆ เพิ่มเติม ดังต่อไปนี้

1. รองนายกรัฐมนตรี (นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์)

1.1 การมอบหมายและมอบอำนาจให้ปฏิบัติหน้าที่ในคณะกรรมการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย ดังนี้

- รองประธานสภาความมั่นคงแห่งชาติ

1.2 การมอบหมายและมอบอำนาจให้ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการในคณะกรรมการต่าง ๆ ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ดังนี้

1.2.1 คณะกรรมการนโยบายและยุทธศาสตร์การพัฒนาสถานภาพสตรีแห่งชาติ

1.2.2 คณะกรรมการนโยบายและยุทธศาสตร์ครอบครัวแห่งชาติ

2. รองนายกรัฐมนตรี (นายสุวิทย์ คุณกิตติ)

การมอบหมายและมอบอำนาจให้ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการในคณะกรรมการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย ดังนี้

- คณะกรรมการการมาตรฐานแห่งชาติ

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 10 มีนาคม 2551 เป็นต้นไป

11. อนุมัติแต่งตั้งข้าราชการระดับ 10 (กระทรวงยุติธรรม)

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่กระทรวงยุติธรรมเสนอให้แต่งตั้ง นายสุนัย มโนมัยอุดม อธิบดี (นักบริหาร 10) กรมสอบสวนคดีพิเศษ ดำรงตำแหน่ง เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (นักบริหาร 10) สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ กระทรวงยุติธรรม ตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 ซึ่งเป็นวันที่มีคำสั่งให้รักษาราชการแทนในตำแหน่งดังกล่าว ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งเป็นต้นไป

12. ต่อเวลาการดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการ (นักบริหาร 10) สำนักงานกิจการยุติธรรม (กระทรวงยุติธรรม)

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามที่กระทรวงยุติธรรมเสนอการต่อระยะเวลาการดำรงตำแหน่งของ นายวิศิษฎ์ วิศิษฎ์สรอรรถ ผู้อำนวยการ (นักบริหาร 10) สำนักงานกิจการยุติธรรมต่อไปอีก 1 ปี (ครั้งที่ 2) ตั้งแต่วันที่ 24 มีนาคม 2551 ถึงวันที่ 23 มีนาคม 2552

13. ต่อเวลาการดำรงตำแหน่งของข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งนักบริหาร 10 (กระทรวงวัฒนธรรม)

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบตามที่กระทรวงวัฒนธรรมเสนอการต่อระยะเวลาการดำรงตำแหน่งของ นายอภิรักษ์ โปษยานนท์ ผู้อำนวยการ (นักบริหาร 10) สำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย ออกไปอีก 1 ปี (เป็นครั้งที่ 2) ตั้งแต่วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2551 ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2552

14. อนุมัติแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด

คณะรัฐมนตรีอนุมัติตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) เสนอให้กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด พ้นจากตำแหน่งก่อนวาระ จำนวน 4 คน ดังต่อไปนี้

1. นายไพบุลย์ วัฒนศิริธรรม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (ในขณะนั้น)

2. นายประกิจ ประจวบจั่นก เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (ในขณะนั้น)
3. พลเอก สพรั่ง กัลยาณมิตร ผู้ช่วยผู้บัญชาการทหารบก
4. นายวัลลภ ตังคณานุรักษ์ เลขาธิการมูลนิธิสร้างสรรค์เด็ก

และอนุมัติแต่งตั้งบุคคลเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 4 คน ดังต่อไปนี้

1. พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา ผู้บัญชาการทหารบก
2. พลตำรวจเอก สวัสดิ์ อมรวิวัฒน์
3. พลตำรวจโท วุฒิ วิทิตานนท์ จเรตำรวจ (สบ8)
4. นายโกสินทร์ เกษทอง

ทั้งนี้ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิที่แต่งตั้งเพิ่ม จะครบวาระการดำรงตำแหน่งพร้อมกรรมการชุดเดิม ในวันที่ 11 ธันวาคม 2551
